
 
 
 
 
 
 
 
 

  

  

  

  

  

  

PP..EE..GG.. 

PPIIAANNOO  EESSEECCUUTTIIVVOO  DDII  GGEESSTTIIOONNEE 

22002233  ––  22002255  
 



2 
 

PREMESSA 
 

Il piano esecutivo di gestione (PEG), come illustrato nel principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, è il 
documento che permette di declinare in maggior dettaglio la programmazione operativa contenuta nel Piano Programma. 
I contenuti del PEG, fermi restando i vincoli posti con l’approvazione del bilancio di previsione, sono la risultante di un processo interattivo e 
partecipato che coinvolge il Consiglio di Amministrazione e la Dirigenza dell’Ente e rappresentano lo strumento necessario ad integrare l’organo 
esecutivo con i responsabili dei servizi. Tale integrazione è finalizzata alla definizione degli obiettivi di gestione, all'assegnazione delle risorse 
necessarie al loro raggiungimento e alla successiva valutazione.  

Il presente piano esecutivo di gestione: 
- è redatto per competenza e per cassa con riferimento al primo esercizio considerato nel bilancio di previsione; 
- è redatto per competenza con riferimento a tutti gli esercizi considerati nel bilancio di previsione successivi al primo; 
- ha natura previsionale e finanziaria; 
- ha contenuto programmatico e contabile; 
- può contenere dati di natura extracontabile; 
- ha carattere autorizzatorio, poiché definisce le linee guida espresse dagli amministratori rispetto all’attività di gestione dei responsabili dei 

servizi e poiché le previsioni finanziarie in esso contenute costituiscono limite agli impegni di spesa assunti dai responsabili dei servizi; 
- ha un’estensione temporale pari a quella del bilancio di previsione; 
- ha rilevanza organizzativa, in quanto distingue le responsabilità di indirizzo, gestione e controllo ad esso connesse. 

 
Il PEG facilita quindi la valutazione della fattibilità tecnica degli obiettivi definiti a livello politico, guida la gestione e responsabilizza 

sull’utilizzo delle risorse e sul raggiungimento dei risultati. 
 Inoltre costituisce un presupposto del controllo di gestione e un elemento portante dei sistemi di valutazione. 
 Il PEG contribuisce alla veridicità e attendibilità della parte previsionale del sistema di bilancio, poiché ne chiarisce e dettaglia i contenuti 
programmatici e contabili.  
 

Il presente PEG è così strutturato:  
 

SEZIONE I    ORGANIGRAMMA E DOTAZIONE STRUMENTALE DELL’ENTE 
 
SEZIONE II   AREE/CENTRI DI RESPONSABILITA’ 
 
SEZIONE III  BILANCIO DI PREVISIONE ANALITICO 
 
 



3 
 

SOMMARIO 

 
SEZIONE 1 – ORGANIGRAMMA E DOTAZIONE STRUMENTALE DELL’ENTE ........................................................................................................................................ 4 

1.1. ORGANIGRAMMA ....................................................................................................................................................................................................................................... 5 
1.2  QUADRO GENERALE DELLE RISORSE STRUMENTALI ...................................................................................................................................................................... 6 

SEZIONE 2 – AREE / CENTRI DI RESPONSABILITÁ ......................................................................................................................................................................................... 7 

2.1 - FUNZIONE SOCIO ASSISTENZIALE ............................................................................................................................................................................................................. 9 
Centro di Responsabilità Area dell’Integrazione Socio Sanitaria ........................................................................................................................................................................ 10 

Dotazione organica personale dipendente ...................................................................................................................................................................................................................................... 13 
Budget del Centro di responsabilità Area dell’Integrazione Socio Sanitaria .................................................................................................................................................................................. 15 

Centro di Responsabilità Area Territoriale (Famiglia e Inclusione Sociale) ....................................................................................................................................................... 22 
Dotazione organica personale dipendente ...................................................................................................................................................................................................................................... 25 
Budget del Centro di responsabilità Area Territoriale .................................................................................................................................................................................................................... 27 

Centro di Responsabilità Area Socio Educativa ................................................................................................................................................................................................... 35 
Dotazione organica personale dipendente ...................................................................................................................................................................................................................................... 37 
Budget del Centro di responsabilità Area Socio Educativa ............................................................................................................................................................................................................ 38 

2.2 - FUNZIONE GENERALE ................................................................................................................................................................................................................................. 40 
Centro di Responsabilità Area Amministrativo Contabile .................................................................................................................................................................................... 41 

Dotazione organica personale dipendente ...................................................................................................................................................................................................................................... 43 
Budget del Centro di responsabilità Area Amministrativo Contabile ............................................................................................................................................................................................ 44 

SEZIONE 3 - BILANCIO DI PREVISIONE ANALITICO ................................................................................................................................................................................... 49 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEZIONE 1 – ORGANIGRAMMA E DOTAZIONE STRUMENTALE DELL’ENTE 

 

 
 
 

 
 



5 
 

1.1. ORGANIGRAMMA  
 
  

ASSEMBLEA 

CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

  

DIREZIONE 
GENERALE 

AREA 
DELL’INTEGRAZIONE 

SOCIO SANITARIA 

 
AREA TECNICA 

AREA 
AMMINISTRATIVA 

CONTABILE 

AREA SOCIO 
EDUCATIVA 

AREA TERRITORIALE 
 (FAMIGLIA  e 

INCLUSIONE SOCIALE) 

 
SERVIZIO S.U.S.S. 

SERVIZIO MINORI E 
FAMIGLIE  

SERVIZIO TUTELE/ 
CURATELE/ AMM.NI DI 

SOSTEGNO 

 
SERVIZIO AFFIDI 

 
SERVIZI SOCIALI  

ANZIANI 

 
SERVIZI SOCIALI 

DISABILI 

SERVIZI SOCIALI 
FAMIGLIA INCLUSIONE 

SOCIALE 

 
SERVIZIO ADULTI 

 
SERVIZIO STRANIERI 

 
SERVIZIO ADOZIONI 

 
SERVIZI SOCIO 

EDUCATIVI 

SERVIZIO 
PROGETTAZIONE 

RICERCA E SVILUPPO 

 
SERVIZIO FORMAZIONE 

SERVIZIO ECONOMICO 
FINANZIARIO E 

CONTROLLO DI GESTIONE 

 
UFFICIO RISORSE UMANE 

 
SEGRETERIA 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
CED 

MEDICO 
COMPETENTE 

D.P.O. N.d.V
. 

R.S.P.P. 

SEGRETARIO 
CONSORTILE 

REVISORE  
DEI CONTI 

 

Organigramma  
Aggiornato al 

01.01.2022 
 

 
ECONOMATO 



6 
 

 

1.2  QUADRO GENERALE DELLE RISORSE STRUMENTALI  
 

ATTREZZATURE INFORMATICHE  

 

Descrizione risorsa Quantità 

Centralino 1 

Personal Computer Fissi 43 

Personal Computer Portatili 32  
Tablet 3 

Monitor 47 

Server 4 

Hard Disk di Backup 32 

Multifunzione a noleggio 8 

Multifunzione (stampante, fax, scanner) 7 

Stampante etichette protocollo 4 

Sistema Firewall 2 

Switch 20 

Fax 1 

Videoproiettori 3 

Videoregistratori 3 

Telecamere digitali 2 

Rilevatori presenze con lettore badge e modem 9 

Routerboard 1200 3 

Lavagna Interattiva Multimediale su supporto carrello (LIM) 1 

 
AUTOMEZZI IN DOTAZIONE 

 
Autoveicoli in proprietà 11 
Autoveicoli in comodato 7 
Autoveicoli a noleggio 2 

 



7 
 

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEZIONE 2 – AREE / CENTRI DI RESPONSABILITÁ 



8 
 

In questa sezione vengono riportati il Budget assegnato ad ogni Centro di Responsabilità con riferimento ad ogni 
servizio erogato e la Dotazione Organica.  

Si prende in esame dapprima la Funzione Socio Assistenziale e successivante la Funzione Generale. 
 

 
I Centi di Responsabilità  dell’Ente: 
 

Area/Centro di Responsabilità Responsabile Funzione 

Area dell’Integrazione Socio Sanitaria Patrizia Marcacci  Socio Assistenziale 

Area Territoriale 

(Famiglia e Inclusione Sociale) 
Chiara Steila  Socio Assistenziale 

Area Socio Educativa 

(con deleghe relative ad attività in altre aree)  
Daniela Segato Socio Assistenziale 

Area Amministrativo Contabile Patrizia Marcacci  Generale 

 
 
  



9 
 

 

2.1 - FUNZIONE SOCIO ASSISTENZIALE 
 

Le finalità di questa funzione è quella di assicurare, in stretta integrazione con l’ASL BI, sostegno alle persone e alle famiglie 
in condizioni di difficoltà, promuovendo il coordinamento della rete e il coinvolgimento della comunità locale anche attraverso 
la programmazione e lo svolgimento delle attività di formazione degli operatori socio assistenziali. 
 
Di seguito sono elencati i Macroservizi afferenti alla Funzione Socio Assistenziale. 
 

101 - DOMICILIARITA' ANZIANI  

 

108 - RILIEVO SANITARIO  

 

102 - SOSTEGNO DISABILI E LORO FAMIGLIE  

 

109 - FORMAZIONE DEGLI OPERATORI SOCIO 
ASSISTENZIALI  

 

104 - SOSTEGNO FAMIGLIE E MINORI  

 

113 - SERVIZIO CIVILE  

 

105 - ADOZIONI  

 

114 - INTEGRAZIONE SOCIO SANITARIA  

 

106 - ADULTI  

 

115 - ATTIVITA' EDUCATIVE DI FACILITAZIONE 
OCCUPAZIONALE  

 

107 - SERVIZI PER LA FAMIGLIA  

 

301 - SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE SEDI TERRITORIALI  

 
 
 

 



10 
 

 
 
 
 
 
 

Centro di Responsabilità 
Area dell’Integrazione Socio Sanitaria 

 
 
 
 
 
 
 



11 
 

 
Tabella riassuntiva dei servizi: corrispondenza alla Funzione e alle Missioni e i Programmi di Bilancio 

 
Macroservizo PEG Servizio erogato Missione Programma Funzione 

101 DOMICILIARITA' ANZIANI 

10101 TELESOCCORSO 
12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e 
famiglia 

3 - Interventi per gli anziani 

Socio Assistenziale 

10102 SPORTELLO ANZIANI 
12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e 
famiglia 

3 - Interventi per gli anziani 

10103 
CENTRO DIURNO INTEGRATO 

"Tut'l dì" - CANDELO 

12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e 
famiglia 

3 - Interventi per gli anziani 

10104 
INTERVENTI A SOSTEGNO DELLA 

DOMICILIARITA' ANZIANI 

12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e 
famiglia 

3 - Interventi per gli anziani 

10106 CENTRO PER LA MEMORIA 
12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e 
famiglia 

3 - Interventi per gli anziani 

10107 
POLITICHE PER L'ASSISTENZA  

FAMILIARE 
    

10108 
SPORTELLO UNICO SOCIO 

SANITARIO (SUSS) 

12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e 
famiglia 

7 - Programmazione e governo 
della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali 

102 
SOSTEGNO DISABILI E 

LORO FAMIGLIE 

10202 
SERVIZI TERRITORIALI PER 

DISABILI 

12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e 
famiglia 

2 - Interventi per la disabilità 

10203 

SERVIZI TERRITORIALI PER 
DISABILI - INTERVENTI A 

SOSTEGNO DELLA 
DOMICILIARITA' 

12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e 
famiglia 

2 - Interventi per la disabilità 

10204 
INTEGRAZIONE SCOLASTICA 

DISABILI 
4 - Istruzione e diritto allo 
studio 6 - Servizi ausiliari all'istruzione 

10205 
INTEGRAZIONE RETTE E ALTRI 

SERVIZI PER DISABILI 

12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e 
famiglia 

2 - Interventi per la disabilità 

 
 



12 
 

(segue) 
Macroservizio PEG Servizio erogato Missione Programma Funzione 

104 
SOSTEGNO FAMIGLIE E 

MINORI 
10401 AFFIDI 12 - Diritti sociali, 

politiche sociali e famiglia 
1 - Interventi per l'infanzia e i 
minori e per asili nido 

Socio Assistenziale 

107 SERVIZI PER LA FAMIGLIA 

10701 
ATTIVITA' DI SUPPORTO SERVIZI 

PER LA FAMIGLIA 
12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia 

1 - Interventi per l'infanzia e i 
minori e per asili nido 

10702 SPAF! 12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia 

1 - Interventi per l'infanzia e i 
minori e per asili nido 

10703 CASA DELL'AUTO AIUTO     

10704 
CENTRO PER LE FAMIGLIE "IL 

PATIO" 
12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia 

1 - Interventi per l'infanzia e i 
minori e per asili nido 

108 RILIEVO SANITARIO 

10801 
COMMISSIONI INTEGRATE DI 

VALUTAZIONE 
    

10802 
TRASFERIMENTO SPESA 

RICOVERO MALATI PSICHIATRICI 
ED EX ART. 26 L. 833/78 

    

10803 
RIMBORSO ASL RILIEVO 

SANITARIO IN FAVORE DI DISABILI 
E MINORI 

12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia 

1 - Interventi per l'infanzia e i 
minori e per asili nido 

112 EMERGENZA COVID-19 11201 EMERGENZA COVID-19 12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia 2 - Interventi per la disabilità 

113 SERVIZIO CIVILE 11301 SERVIZIO CIVILE 12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia 

8 - Cooperazione e 
associazionismo  
 

206 VIGILANZA 20601 
VIGILANZA SUI PRESIDI 

RESIDENZIALI E 
SEMIRESIDENZIALI 

    

301 
SERVIZIO SOCIO 

ASSISTENZIALE SEDI 
TERRITORIALI 

30110 UFFICIO PUBBLICHE TUTELE     

  

 



13 
 

Dotazione organica personale dipendente 

      

  CENTRO DI RESPONSABILITA'   

  Area dell'Integrazione Socio Sanitaria   

             
  

Servizio/Ufficio 
Qualifica funzionale/Figura 

professionale 
Livello 

accesso 
Livello al 

01.01.2023 
Risorse in 
servizio 

da 
acquisire 
rif. PTFP 

Tempo lavoro 
% assegnazione 

all'Ufficio 

  

  

full 
time 

part 
time 

  

  

Servizio Disabili 

Istruttore Direttivo Assistente 
Sociale 

Cat. D1 

Cat. D1 1   1 0 50% 
  

  
Cat. D3 1   0 1 50% 

  

  
Cat. D1 0 1 T.D. 1 0 50% 

  

  
Cat. D2 1   0 1 50% 

  

  

Cat. D1 

0 1 1 0 50% 
  

  
1   1 0 100% 

  

  
1   1 0 50% 

  

  
1   1 0 50% 

  

  
1   1 0 50% 

  

  
Istruttore Amministrativo Cat. C1 Cat. C1 1   1 0 20% 

  

  

Servizio Anziani 
Istruttore Direttivo Assistente 

Sociale 
Cat. D1 

Cat. D1 1   1 0 50% 
  

  
Cat. D2 1   1 0 100% 

  

  
Cat. D3 1   0 1 50% 

  



14 
 

  
Cat. D1 0 1 T.D. 1 0 50% 

  

  
Cat. D2 1   0 1 50% 

  

  

Cat. D1 

0 1 1 0 50% 
  

  
1   1 0 50% 

  

  
1   1 0 50% 

  

  
1   1 0 50% 

  

  
Istruttore Amministrativo  Cat. C1 Cat. C1 1   1 0 20% 

  

  
Servizio Affidi 

Istruttore Direttivo Assistente 
Sociale 

Cat. D1 Cat. D3 1   1 0 50% 
  

  Servizio Tutele Curatele 
Amministrazioni di Sostegno 

Istruttore Direttivo Assistente 
Sociale 

Cat. D1 Cat. D3 1   1 0 50% 
  

  
Istruttore Amministrativo  Cat. C1 Cat. C1 1   1 0 10% 

  

  
Minori e Famiglie Istruttore Educatore Professionale Cat. C1 Cat. C3 1   0 1 100% 

  

                      

 
 



15 
 

Budget del Centro di responsabilità Area dell’Integrazione Socio Sanitaria 
 

BUDGET ENTRATA 

Cod. Servizio erogato Capitolo Descrizione capitolo Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

10102 SPORTELLO ANZIANI 

20101.02.0017 Sportello Anziani: trasferimento ASL 13.800,00 13.800,00 13.800,00 

20101.02.0045 
Sportello Anziani Trasferimenti correnti da Consorzi di enti 
locali 

950,00 950,00 950,00 

10104 
INTERVENTI A 

SOSTEGNO DELLA 
DOMICILIARITA' ANZIANI 

20101.02.0121 
L.R. 1/2004 Artt. 49 e 50 Interventi socio-sanitari a favore di 
anziani non autosufficienti - Trasferimenti correnti dalla 
Regione 

262.000,00 262.000,00 262.000,00 

20101.02.0122 
L.R. 10/2010 art. 2, comma 3, lett. b.  Interventi socio-
sanitari a favore di anziani non autosufficienti - 
Trasferimenti correnti dalla Regione 

286.100,00 286.100,00 286.100,00 

20101.02.0123 
Fondo per le non autosufficienze - Anziani - Trasferimenti 
correnti dalla Regione  

900.000,00 900.000,00 900.000,00 

20101.03.0019 
Home Care Premium HCP anziani - Trasferimenti da Enti di 
Previdenza per interventi a sostegno della domiciliarità 

150.000,00 150.000,00 150.000,00 

10202 
SERVIZI TERRITORIALI 

PER DISABILI 

20101.02.0027 
Trasferimenti correnti da Consorzi di enti locali - Progetti 
vita indipendente disabili 

40.000,00 40.000,00 40.000,00 

20101.02.0132 
Contributi e trasferimenti dalle Aziende Sanitarie Locali per 
altre attività a rilievo sanitario - DISABILI 

309.494,47 309.494,47 309.494,47 

20101.02.0280 
 L.R. 1/2004 Art. 9 a sostegno disabili e loro famiglie - 
Trasferimenti correnti dalla Regione 

205.000,00 205.000,00 205.000,00 

20101.02.0282 
L. 112/2016 Fondo per l'assistenza alle persone con 
disabilità grave prive di sostegno familiare "Dopo di noi"- 
Trasferimenti correnti dalla Regione 

100.000,00 100.000,00 100.000,00 

20101.02.0289 
Assistenza Disabili presso Centri Estivi - Trasferimenti 
correnti dai Comuni 

30.000,00 30.000,00 30.000,00 

20101.03.0109 
Home Care Premium HCP disabilii - Trasferimenti da Enti di 
Previdenza per interventi a sostegno della domiciliarità 

136.000,00 136.000,00 136.000,00 



16 
 

30500.02.0248 
Servizi Territoriali Disabili - Rimborso spese per utenze e 
tasse  

12.500,00 12.500,00 
 

12.500,00 

 
Cod. Servizio erogato Capitolo Descrizione capitolo Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

10203 

SERVIZI 
TERRITORIALI PER 

DISABILI - 
INTERVENTI A 

SOSTEGNO DELLA 
DOMICILIARITA' 

20101.02.0281 
Fondo per le non autosufficienze - Disabili - 
Trasferimenti correnti dalla Regione  

345.000,00 345.000,00 345.000,00 

10204 
INTEGRAZIONE 

SCOLASTICA 
DISABILI 

20101.02.0280 
 L.R. 1/2004 Art. 9 a sostegno disabili e loro famiglie - 
Trasferimenti correnti dalla Regione 

18.000,00 18.000,00 18.000,00 

20101.02.0290 
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali per 
servizio assistenza specialistica alunni disabili 

209.623,68 209.623,68 209.623,68 

10205 
INTEGRAZIONE 
RETTE E ALTRI 

SERVIZI PER DISABILI 

20101.02.0225 
Trasferimento Regionale Fondi ex O.P. ed ex ART. 
26 L. 833/78 

30.000,00 30.000,00 30.000,00 

20101.02.0270 
Fondi specifici da Comuni per integrazione rette e altri 
servizi per disabili 

533.122,44 533.122,44 533.122,44 

30100.02.0500 Partecipazione al costo del servizio Trasporto Disabili 9.000,00 9.000,00 9.000,00 

10701 
ATTIVITA' DI 

SUPPORTO SERVIZI 
PER LA FAMIGLIA 

20101.02.0018 Servizi per la Famiglia: trasferimento ASL 48.000,00 48.000,00 48.000,00 

10702 SPAF! 20101.02.0101 SPAF: Contributo da Comune di Candelo 5.900,00 5.900,00 5.900,00 

10704 
CENTRO PER LE 

FAMIGLIE "IL PATIO" 
20101.02.0074 

Trasferimenti correnti da Regione - Centri per le 
Famiglie 

25.000,00 25.000,00 25.000,00 

      Totale entrata 3.669.490,59 3.669.490,59 3.669.490,59 
 



17 
 

BUDGET SPESA 
 

Cod. Servizio erogato Capitolo Descrizione capitolo Cop. 
FPV Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

10101 TELESOCCORSO 12031.03.4000 Telesoccorso: prestazione di servizi    22.550,00 22.550,00 22.550,00 

10102 
SPORTELLO 

ANZIANI 

12031.02.4235 Sportello anziani:Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani    400,00 400,00 400,00 
12031.03.4233 Sportello anziani: Servizi ausiliari     2.849,77 2.800,00 2.800,00 
12031.03.4234 Sportello anziani: Utenze e canoni    5.800,00 5.800,00 5.800,00 
12031.03.4202 Sportello anziani: utilizzo beni di terzi    14.500,00 14.500,00 14.500,00 
12031.04.4211 Sportello anziani:  Trasferimenti (Patto di sussidiarietà)    60.000,00 60.000,00 60.000,00 

10104 

INTERVENTI A 
SOSTEGNO DELLA 

DOMICILIARITA' 
ANZIANI 

12031.01.2440 Personale Interventi per gli anziani - Retribuzioni lorde    26.100,00 26.100,00 26.100,00 

12031.01.2441 
Personale Interventi per  per gli anziani - Contributi 
sociali a carico dell'ente 

   7.600,00 7.600,00 7.600,00 

12031.02.2442 Personale Interventi  per gli anziani - IRAP    2.400,00 2.400,00 2.400,00 

12031.03.4251 
Home Care Premium HCP anziani - prestazione di 
servizi 

   120.000,00 120.000,00 120.000,00 

12031.03.4677 Letti di sollievo anziani non autosufficienti (GRAVI)    9.000,00 9.000,00 9.000,00 

12031.03.4688 
Letti di sollievo anziani non autosufficienti 
(GRAVISSIMI) 

   6.000,00 6.000,00 6.000,00 

12031.04.4250 
Interventi socio sanitari a sostegno di anziani non 
autosufficienti: trasferimenti 

X 923.050,00 0,00 0,00 

12031.04.4290 
Interventi per gli anziani - Trasferimento fondi regionali 
al Comune di Biella 

   230.000,00 230.000,00 230.000,00 

12031.04.4377 
FNA Fondo per le non autosufficienze - Interventi a 
favore di ANZIANI (GRAVI) 

   377.300,00 377.300,00 377.300,00 

12031.04.4377 
FNA Fondo per le non autosufficienze - Interventi a 
favore di ANZIANI (GRAVI) 

X 418.253,00 0,00 0,00 

12031.04.4388 
FNA Fondo per le non autosufficienze - Interventi a 
favore di ANZIANI (GRAVISSIMI) 

   392.700,00 392.700,00 392.700,00 

12031.04.4388 
FNA Fondo per le non autosufficienze - Interventi a 
favore di ANZIANI (GRAVISSIMI) 

X 425.665,00 0,00 0,00 

 



18 
 

 
Cod. Servizio erogato Capitolo Descrizione capitolo 

Cop. 
FPV 

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

10202 
SERVIZI 

TERRITORIALI PER 
DISABILI 

12021.01.4573 Personale Interventi per la disabilità  - Retribuzioni lorde    25.800,00 25.800,00 25.800,00 

12021.01.4574 
Personale Interventi per la disabilità  - Contributi sociali 
a carico dell'ente 

   7.300,00 7.300,00 7.300,00 

12021.02.4575 Personale  Interventi per la disabilità  - IRAP    2.300,00 2.300,00 2.300,00 

12021.02.4590 
Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani - Sede Servizi 
Territoriali Disabli 

   500,00 500,00 500,00 

12021.03.4517 Centri diurni socio riabilitativi per minori    36.000,00 36.000,00 36.000,00 

12021.03.4521 
Home Care Premium HCP disabili  - prestazione di 
servizi 

   116.000,00 116.000,00 116.000,00 

12021.03.4540 SAD Servizio di Assistenza Domiciliare DISABILI    216.425,34 216.425,34 216.425,34 
12021.03.4545 Servizio di Educativa DISABILI    380.719,92 380.719,92 380.719,92 
12021.03.4585 Servizi Territoriali per Disabili - Utenze e canoni    12.000,00 12.000,00 12.000,00 

12021.03.4595 
Progetto Dopo di Noi - vita autonoma disabili - 
Prestazione di servizi 

   41.143,20 41.143,20 41.143,20 

12021.04.4512 Servizi Territoriali per Disabili - Trasferimenti    7.400,00 7.400,00 7.400,00 

12021.04.4565 
Progetti di Vita Indipendente a sostegno di persone con 
disabilità - trasferimenti 

   48.000,00 48.000,00 48.000,00 

12021.04.4569 
Progetto VIVA a sostegno persone disabili - 
Trasferimenti a istituzioni Sociali Private 

   26.000,00 0,00 0,00 

12021.04.4592 Progetto Dopo di Noi - vita autonoma disabili    58.856,80 58.856,80 58.856,80 
12021.10.4513 Servizi Territoriali per Disabili - Assicurazioni affidamenti    500,00 500,00 500,00 

 
 



19 
 

 

Cod. Servizio erogato Capitolo Descrizione capitolo Cop. 
FPV Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

10203 

SERVIZI 
TERRITORIALI PER 

DISABILI - 
INTERVENTI A 

SOSTEGNO DELLA 
DOMICILIARITA' 

12021.04.4277 
FNA Fondo per le non autosufficienze - Interventi a 
favore di disabili (GRAVI) di età inferiore 65 anni  

   159.000,00 159.000,00 159.000,00 

12021.04.4277 
FNA Fondo per le non autosufficienze - Interventi a 
favore di disabili (GRAVI) di età inferiore 65 anni  

X 171.574,00 0,00 0,00 

12021.04.4288 
FNA Fondo per le non autosufficienze - Interventi a 
favore di disabili (GRAVISSIMI) di età inferiore 65 anni  

X 84.429,00 0,00 0,00 

12021.04.4288 
FNA Fondo per le non autosufficienze - Interventi a 
favore di disabili (GRAVISSIMI) di età inferiore 65 anni  

   106.000,00 106.000,00 106.000,00 

10204 
INTEGRAZIONE 

SCOLASTICA 
DISABILI 

04061.04.4505 
Integrazione scolastica alunni disabili - trasferimenti ad 
Istituzioni scolastiche 

   18.000,00 18.000,00 18.000,00 

04061.03.4500 
Integrazione scolastica alunni disabili - prestazione di 
servizi 

   209.623,68 209.623,68 209.623,68 

10205 

INTEGRAZIONE 
RETTE E ALTRI 

SERVIZI PER 
DISABILI 

12021.03.4532 Integrazione rette presidi disabili - prestazione di servizi    800.000,00 800.000,00 800.000,00 

12021.03.4584 Servizio trasporto disabili    125.000,00 125.000,00 125.000,00 

12021.04.2255 
Fondi Regionali ex O.P.: Trasferimenti correnti a 
Comuni 

   15.000,00 15.000,00 15.000,00 

20021.10.9500 FCDE Partecipazione al costo trasporto disabili    3.072,60 3.072,60 3.072,60 

10401 AFFIDI 

12011.01.3701 Personale Affidi  - retribuzioni lorde    25.950,00 25.950,00 25.950,00 

12011.01.3702 Personale Affidi  - contributi a carico dell'ente    8.200,00 8.200,00 8.200,00 

12011.02.3703 Personale Affidi  - IRAP    2.580,00 2.580,00 2.580,00 

 



20 
 

 

Cod. Servizio erogato Capitolo Descrizione capitolo Cop. 
FPV Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

10701 
ATTIVITA' DI 

SUPPORTO SERVIZI 
PER LA FAMIGLIA 

12011.01.4770 Personale Minori e Famiglie - Retribuzioni lorde    15.900,00 15.900,00 15.900,00 

12011.01.4771 
Personale Minori e Famiglie - Contributi sociali a carico 
dell'ente 

   4.200,00 4.200,00 4.200,00 

12011.02.4712 
Servizi per la Famiglia: Tassa e/o tariffa smaltimento 
rifiuti solidi urbani 

   2.700,00 2.700,00 2.700,00 

12011.02.4772 Personale Minori e Famiglie - IRAP    2.800,00 2.800,00 2.800,00 

12011.03.4710 Servizi per la Famiglia: acquisto di beni di consumo    600,00 600,00 600,00 

12011.03.4711 Servizi per la Famiglia: utilizzo beni di terzi    25.200,00 18.000,00 18.000,00 

12011.03.4780 SPF - Manutenzione ordinaria e riparazioni    5.200,00 5.200,00 5.200,00 

12011.03.4782 SPF - Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente    13.000,00 13.000,00 13.000,00 

12011.03.4788 Servizi per la Famiglia: Utenze e canoni    16.800,00 16.800,00 16.800,00 

10702 SPAF! 
12011.03.4752 Psicologia scolastica: Prestazione di servizi    5.900,00 5.900,00 5.900,00 

12011.03.4700 SPAF!: Prestazione di servizi    35.400,00 33.900,00 33.900,00 

10703 
CASA DELL'AUTO 

AIUTO 

12011.04.4789 
Casa dell'auto aiuto: trasferimenti a istituzioni sociali 
private 

   2.200,00 2.200,00 2.200,00 

12011.03.4784 
CASA DELL'AUTO AIUTO - Servizi ausiliari per il 
funzionamento dell'ente 

   8.300,00 0,00 0,00 

10704 
CENTRO PER LE 

FAMIGLIE "IL PATIO" 

12011.03.4709 PROGETTO GE.CO.    12.200,00 12.200,00 12.200,00 

12011.03.4701 
ISTITUZIONE NUOVI SERVIZI PER LE FAMIGLIE EX  
ART. 42 (L.R. 1/2004) 

   41.600,00 41.600,00 41.600,00 

 



21 
 

 

Cod. Servizio erogato Capitolo Descrizione capitolo Cop. 
FPV Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

10803 

RIMBORSO ASL 
RILIEVO SANITARIO 

IN FAVORE DI 
DISABILI E MINORI 

12011.04.5000 Attività a rilievo sanitario: trasferimenti    28.000,00 28.000,00 28.000,00 

11301 SERVIZIO CIVILE 12081.04.2810 Servizio Civile    2.000,00 2.000,00 2.000,00 

11401 
INTEGRAZIONE 

SOCIO SANITARIA 

12071.01.2781 
Personale Servizio Sociale Professionale Area 
dell'Integrazione Socio Sanitaria - Retribuzioni 

   107.660,00 107.660,00 107.660,00 

12071.01.2782 
Personale Servizio Sociale Professionale Area 
dell'Integrazione Socio Sanitaria - Contributi sociali a 
carico dell'ente 

   29.600,00 29.600,00 29.600,00 

12071.01.4571 
Personale Amministrativo Servizi Integrativi - 
Retribuzioni lorde 

   47.600,00 47.600,00 47.600,00 

12071.01.4572 
Personale Amministrativo Servizi Integrativi - Contributi 
sociali a carico dell'ente 

   13.400,00 13.400,00 13.400,00 

12071.02.2783 
IRAP Personale Servizio Sociale Professionale Area 
dell'Integrazione Socio Sanitaria 

   5.150,00 5.150,00 5.150,00 

12071.02.4570 IRAP Personale Amministrativo Servizi Integrativi    4.200,00 4.200,00 4.200,00 
   Totale spesa   6.181.152,31 4.115.131,54 4.115.131,54 



22 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Centro di Responsabilità 
Area Territoriale (Famiglia e Inclusione Sociale) 

 
 
 
 
 



23 
 

 
Tabella riassuntiva dei servizi: corrispondenza alla Funzione e alle Missioni e i Programmi di Bilancio 

 
 

Macroservizio PEG Servizio erogato Missione Programma Funzione 

103 
INSERIMENTI LAVORATIVI PER 

ADULTI 
10301 

SERVIZIO APPOGGIO EDUCATIVO 
PER INSERIMENTO LAVORATIVO 

12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia 

4 - Interventi per soggetti a 
rischio di esclusione sociale 

Socio Assistenziale 

104 
SOSTEGNO FAMIGLIE E 

MINORI 

10403 
INTERVENTI A FAVORE DI MINORI 

NON RICONOSCIUTI 
(COMPETENZE EX PROVINCIA) 

12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia 

1 - Interventi per l'infanzia e i 
minori e per asili nido 

10404 EQUIPE MULTIDISCIPLINARE     

10406 
INTERVENTI ECONOMICI A 

FAVORE DI MINORI E FAMIGLIE 
12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia 

1 - Interventi per l'infanzia e i 
minori e per asili nido 

10407 
INTERVENTI A FAVORE DI MINORI 
STRANIERI NON ACCOMPAGNATI 

12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia 

1 - Interventi per l'infanzia e i 
minori e per asili nido 

105 ADOZIONI 10501 ADOZIONI 12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia 

1 - Interventi per l'infanzia e i 
minori e per asili nido 

106 ADULTI 

10601 
SOSTEGNO ALLE DONNE IN 

DIFFICOLTA' 
12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia 

4 - Interventi per soggetti a 
rischio di esclusione sociale 

10602 
ACCOGLIENZA PLURALE PER 

ADULTI IN SITUAZIONE DI 
POVERTA' ESTREMA 

12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia 

4 - Interventi per soggetti a 
rischio di esclusione sociale 

10604 
INTERVENTI A CONTRASTO 

DISAGIO SOCIALE ED 
ECONOMICO 

12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia 

4 - Interventi per soggetti a 
rischio di esclusione sociale 

10605 
INTERVENTI A FAVORE DEGLI 

STRANIERI 
12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia 

4 - Interventi per soggetti a 
rischio di esclusione sociale 

10606 
INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA 

CASA 
  

115 

 ATTIVITA' EDUCATIVE  

DI FACILITAZIONE  

OCCUPAZIONALE  

11501 

 ATTIVITA' EDUCATIVE  

DI FACILITAZIONE  

OCCUPAZIONALE  

12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia 

2 - Interventi per la disabilità 
 
4 - Interventi per soggetti a 
rischio di esclusione sociale 



24 
 

 
(segue) 

Macroservizio PEG Servizio erogato Missione Programma Funzione 

301 
SERVIZIO SOCIO 

ASSISTENZIALE SEDI 
TERRITORIALI 

30101 
ATTIVITA' DI SUPPORTO SERVIZI 

TERRITORIALI 
12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia 

7 - Programmazione e governo 
della rete dei servizi sociosanitari 
e sociali 

Socio Assistenziale 

30102 
ASSISTENZA SOCIALE 

TERRITORIALE 
12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia 

7 - Programmazione e governo 
della rete dei servizi sociosanitari 
e sociali 

30103 INTERVENTI A FAVORE DEI MINORI 12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia 

1 - Interventi per l'infanzia e i 
minori e per asili nido 

30104 ASSISTENZA ECONOMICA 12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia 

4 - Interventi per soggetti a 
rischio di esclusione sociale 

30105 
SAD - SERVIZIO ASSISTENZA 

DOMICILIARE 
12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia 3 - Interventi per gli anziani 

30106 
SERVIZIO INSERIMENTI 

LAVORATIVI 
12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia 

4 - Interventi per soggetti a 
rischio di esclusione sociale 

30107 
INTEGRAZIONE RETTE E ALTRI 

INTERVENTI A FAVORE DI 
PERSONE ANZIANE 

12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia 3 - Interventi per gli anziani 

30109 
ALTRI SERVIZI A DOMANDA 

INDIVIDUALE 
12 - Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia 

1 - Interventi per l'infanzia e i 
minori e per asili nido 

30111 
SERVIZIO DI ACCOMPAGNAMENTO 

ALL'ABITARE 
    



 

25 
 

Dotazione organica personale dipendente 

      

  CENTRO DI RESPONSABILITA'   

  Area Territoriale (Famiglia Inclusione Sociale)   

             
  

Servizio/Ufficio 
Qualifica funzionale/Figura 

professionale 
Livello 

accesso 
Livello al 

01.01.2023 
Risorse in 
servizio 

da 
acquisire 
rif. PTFP 

Tempo lavoro 
% assegnazione 

all'Ufficio 

  

  

full 
time 

part 
time 

  

  

Famiglia Inclusione Sociale 

Istruttore Direttivo Assistente 
Sociale (Responsabile con P.O. e 

Vicedirezione) 
Cat. D1 Cat. D3 1   1 0 65% 

  
  

Istruttore Direttivo Assistente 
Sociale 

Cat. D1 

Cat. D3         100%   
  Cat. D1 1   1 0 100%   
  Cat. D1 1   1 0 100%   
  Cat. D1     1 0 100%   
  

Operatore Socio Sanitario Cat. B1 

Cat. B6 1   1 0 100%   
  Cat. B6 1   0 1 100%   

  
Cat. B5 

2   2 0 100% 
  

  
4   4 0 100% 

  

  Servizio Adozioni 

Istruttore Direttivo Assistente 
Sociale (Responsabile con P.O. e 

Vicedirezione) 
Cat. D1 Cat. D3 1   1 0 5% 

  

  
Istruttore Direttivo Assistente 

Sociale 
Cat. D1 Cat. D3 1   0 1 100% 

  

  Servizio  Stranieri 

Istruttore Direttivo Assistente 
Sociale (Responsabile con P.O. e 

Vicedirezione) 
Cat. D1 Cat. D3 1   1 0 10% 

  

  
Istruttore Direttivo  Cat. D1 Cat. D3 1   0 1 100% 

  



 

26 
 

  
Istruttore Amministrativo  Cat. C1 Cat. C1 0 1 T.D. 1 0 100% 

  

  Servizio Adulti 

Istruttore Direttivo Assistente 
Sociale (Responsabile con P.O. e 

Vicedirezione) 
Cat. D1 Cat. D3 1   1 0 20% 

  

  
Istruttore Direttivo Cat. D1 Cat. D4 1   1 0 95% 

  

                      
 



 

27 
 

Budget del Centro di responsabilità Area Territoriale 
BUDGET ENTRATA 

 
 
Cod. Servizio erogato Capitolo Descrizione capitolo Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

10406 
INTERVENTI 

ECONOMICI A FAVORE 
DI MINORI E FAMIGLIE 

20101.02.0029 Trasferimenti correnti da Regione - Adozioni difficili 5.000,00 5.000,00 5.000,00 

10407 

INTERVENTI A 
FAVORE DI MINORI 

STRANIERI NON 
ACCOMPAGNATI 

20101.01.0048 
Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali per 
Minori Stranieri non Accompagnati (MSNA) 

52.000,00 52.000,00 52.000,00 

10601 
SOSTEGNO ALLE 

DONNE IN 
DIFFICOLTA' 

20101.02.0460 
Interventi in favore di donne vittime di violenza - 
Trasferimenti da Comuni consorziati 

3.000,00 3.000,00 3.000,00 

30500.02.0461 
Centro Antiviolenza - rimborso da CISSABO per utilizzo 
locali 

3.330,00 3.330,00 3.330,00 

10602 

ACCOGLIENZA 
PLURALE PER ADULTI 

IN SITUAZIONE DI 
POVERTA' ESTREMA 

20101.02.0106 
Interventi in favore di adulti in situazione di poverta' 
estrema - Trasferimenti da Comuni consorziati 

3.000,00 3.000,00 3.000,00 

20101.02.0206 
Trasferimenti correnti da Consorzi di enti locali - 
Accoglienza plurale adulti 

7.066,00 7.066,00 7.066,00 

10604 

INTERVENTI A 
CONTRASTO DISAGIO 

SOCIALE ED 
ECONOMICO 

20101.02.0146 Contributi per servizio Idrico ATO 2 Piemonte 126.000,00 126.000,00 126.000,00 

10605 
INTERVENTI A 
FAVORE DEGLI 

STRANIERI 
20101.01.0047 

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali per 
interventi a favore degli stranieri 

685.536,37 685.536,37 685.536,37 

11501 
ATTIVITA' EDUCATIVE 

DI FACILITAZIONE 
OCCUPAZIONALE 

20101.02.0466 
Attività educative di facilitazione occupazionale - 
Trasferimenti correnti da Comuni 

5.000,00 5.000,00 5.000,00 

 



 

28 
 

 
Cod. Servizio erogato Capitolo Descrizione capitolo Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

30101 
ATTIVITA' DI 

SUPPORTO SERVIZI 
TERRITORIALI 

20101.02.0622 
Trasferimenti correnti da Comuni per Servizi Sociali 
aggiuntivi 

118.626,01 118.626,01 118.626,01 

20101.02.0637 

CUP E24H22000280001 PNRR - MISSIONE 5.C2 
LINEA DI INTERVENTO 1.1 SUB 1.1.4 - 
RAFFORZAMENTO SERVIZI SOCIALI E 
PREVENZIONE DEL BURN OUT OPERATORI 
SOCIALI Trasferimenti da CISSABO 

24.463,00 24.463,00 24.463,00 

30500.02.0641 
SST Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non 
dovute o incassate in eccesso 

1.000,00 1.000,00 1.000,00 

30103 
INTERVENTI A 

FAVORE DEI MINORI 

20101.02.0066 
Trasferimenti correnti da Regione - Minori - Programma 
PIPPI prevenzione allontanamenti familiari 

25.000,00 0,00 0,00 

20101.02.0136 
Contributi e trasferimenti dalle Aziende Sanitarie Locali 
per altre attività a rilievo sanitario: SST Minori 

65.000,00 65.000,00 65.000,00 

20101.02.0631 

CUP E24H22000260001 PNRR - MISSIONE 5.C2 
LINEA DI INTERVENTO 1.1 SUB 1.1.1 - Sostegno alle 
capacità' genitoriali e prevenzione della vulnerabilità 
delle famiglie e dei bambini Trasferimenti da CISSABO 

69.250,00 69.250,00 0,00 

30500.02.0603 
SST - Interventi a favore di minori -  Rimborsi, recuperi 
e restituzioni di somme non dovute o incassate in 
eccesso 

2.500,00 2.500,00 2.500,00 

30105 
SAD - SERVIZIO 

ASSISTENZA 
DOMICILIARE 

20101.02.0610 
Rimborso ADI: trasferimenti da ASL per altre attività a 
rilievo sanitario 

38.000,00 38.000,00 38.000,00 

30100.02.0644 
SST - Partecipazione al costo dei servizi di assistenza 
domiciliare 

40.000,00 40.000,00 40.000,00 

30100.02.0645 SST - Partecipazione al costo Pasti SAD 135.000,00 135.000,00 135.000,00 

30107 
ALTRI INTERVENTI A 

FAVORE DI PERSONE 
ANZIANE 

30500.02.0641 
SST Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non 
dovute o incassate in eccesso 

8.000,00 8.000,00 8.000,00 

    Totale entrata 1.416.771,38 1.391.771,38 1.322.521,38 
 
 



 

29 
 

 
BUDGET SPESA 

 

Cod. Servizio erogato Capitolo Descrizione capitolo Cop. 
FPV Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

10406 

INTERVENTI 
ECONOMICI A 

FAVORE DI MINORI 
E FAMIGLIE 

12011.04.3502 Altri trasferimenti a favore di minori    3.500,00 3.500,00 3.500,00 

10407 

INTERVENTI A 
FAVORE DI MINORI 

STRANIERI NON 
ACCOMPAGNATI 

12011.02.3403 Personale MSNA - IRAP    1.300,00 1.300,00 1.300,00 

12011.01.3402 Personale MSNA  - contributi a carico dell'ente    4.200,00 4.200,00 4.200,00 

12011.04.4759 
Minori Stranieri non Accompagnati (MSNA) - 
Trasferimenti 

   10.000,00 10.000,00 10.000,00 

12011.01.3401 Personale MSNA - retribuzioni lorde    13.000,00 13.000,00 13.000,00 

12011.03.4755 
Assistenza sociale residenziale e semiresidenziale per 
Minori Stranieri non Accompagnati (MSNA) 

   100.000,00 100.000,00 100.000,00 

10501 ADOZIONI 

12011.02.3903 Personale Adozioni - IRAP    1.400,00 1.400,00 1.400,00 

12011.01.3902 Personale Adozioni - contributi a carico dell'ente    4.650,00 4.650,00 4.650,00 

12011.01.3901 Personale Adozioni  - retribuzioni lorde    14.500,00 14.500,00 14.500,00 

10601 
SOSTEGNO ALLE 

DONNE IN 
DIFFICOLTA' 

12041.04.4646 
Interventi in favore di donne vittime di violenza - 
trasferimenti al CISSABO 

   1.500,00 1.500,00 1.500,00 

 



 

30 
 

 

Cod. Servizio erogato Capitolo Descrizione capitolo Cop. 
FPV Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

10602 

ACCOGLIENZA 
PLURALE PER 

ADULTI IN 
SITUAZIONE DI 

POVERTA' 
ESTREMA 

12041.01.2501 Personale Inclusione Sociale - Retribuzioni lorde    25.500,00 25.500,00 25.500,00 

12041.01.2502 
Personale Inclusione Sociale - Contributi sociali a carico 
dell'ente 

   8.250,00 8.250,00 8.250,00 

12041.02.2503 Personale Inclusione Sociale - IRAP    2.600,00 2.600,00 2.600,00 

12041.03.2028 
Centro di accoglienza persone senza fissa dimora - 
Utilizzo beni di terzi 

   10.270,00 10.270,00 10.270,00 

12041.04.2029 
Centro di accoglienza persone senza fissa dimora - 
Trasferimenti ad Istituzioni sociali private 

   115.000,00 115.000,00 115.000,00 

12041.04.2030 Interventi a favore di persone senza fissa dimora    9.000,00 9.000,00 9.000,00 

12041.04.2059 
Centro di accoglienza persone senza fissa dimora - 
Trasferimenti a CISSABO 

   700,00 700,00 700,00 

10604 

INTERVENTI A 
CONTRASTO 

DISAGIO SOCIALE 
ED ECONOMICO 

12041.04.4670 
Interventi a contrasto disagio sociale ed economico - 
trasferimenti 

   74.000,00 74.000,00 74.000,00 

12041.04.4675 
Interventi a contrasto disagio sociale ed economico - 
trasferimenti ad Amministrazioni Locali 

   52.000,00 52.000,00 52.000,00 

12041.04.4693 
Interventi a contrasto disagio sociale ed economico - 
trasferimenti ad Istituzioni Sociali private 

   2.300,00 2.300,00 2.300,00 

 



 

31 
 

 

Cod. Servizio erogato Capitolo Descrizione capitolo Cop. 
FPV Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

10605 
INTERVENTI A 
FAVORE DEGLI 

STRANIERI 

12041.01.2411 
Personale Amministrativo Inclusione Sociale - 
Retribuzioni lorde 

   23.800,00 23.800,00 23.800,00 

12041.01.2412 
Personale Amministrativo Inclusione Sociale - Contributi 
sociali a carico dell'ente 

   6.700,00 6.700,00 6.700,00 

12041.02.2413 Personale Amministrativo Inclusione Sociale - IRAP    2.100,00 2.100,00 2.100,00 

12041.03.4599 Interventi in favore degli stranieri - prestazione di servizi    3.000,00 3.000,00 3.000,00 

12041.03.4647 Interventi in favore degli stranieri - prestazione di servizi    655.736,37 655.736,37 655.736,37 

11501 

ATTIVITA' 
EDUCATIVE DI 
FACILITAZIONE 

OCCUPAZIONALE 

12021.03.4620 
Attività educative di facilitazione occupazionale disabili - 
Prestazione di servizi 

   23.365,00 23.365,00 23.365,00 

12021.04.4621 
Contributi per attività educative di facilitazione 
occupazionale disabili - Trasferimenti 

   3.000,00 3.000,00 3.000,00 

12021.04.4622 
Attività educative di facilitazione occupazionale disabili - 
trasferimenti per rimborso spese assicurative e medico 
del lavoro 

   500,00 500,00 500,00 

12041.03.4660 
Attività educative di facilitazione occupazionale adulti - 
Prestazione di servizi 

   33.000,00 33.000,00 33.000,00 

12041.04.4661 
Contributi per attività educative di facilitazione 
occupazionale adulti - trasferimenti 

   17.500,00 17.500,00 17.500,00 

12041.04.4662 
Attività educative di facilitazione occupazionale adulti - 
trasferimenti per rimborso spese assicurative e medico 
del lavoro 

   710,00 710,00 710,00 

 



 

32 
 

 

Cod. Servizio erogato Capitolo Descrizione capitolo Cop. 
FPV Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

30101 
ATTIVITA' DI 

SUPPORTO SERVIZI 
TERRITORIALI 

01101.01.6628 SST - Buoni pasto personale    21.000,00 21.000,00 21.000,00 

12071.01.6001 
SST Personale Amministrativo e di Segreteria - 
Retribuzioni lorde 

   12.100,00 12.100,00 12.100,00 

12071.01.6002 
SST Personale Amministrativo e di Segreteria - 
Contributi effettivi a carico dell'ente 

   3.800,00 3.800,00 3.800,00 

12071.01.6601 Personale Servizio Sociale Professionale - Retribuzioni    154.860,00 154.860,00 154.860,00 

12071.01.6611 
Personale Servizio Sociale Professionale - Contributi 
sociali a carico dell'ente 

   49.000,00 49.000,00 49.000,00 

12071.02.6003 SST IRAP Personale Amministrativo e di Segreteria    1.200,00 1.200,00 1.200,00 

12071.02.6523 
SST: Imposte e tasse (Tassa di circolazione dei veicoli a 
motore) 

   2.400,00 2.400,00 2.400,00 

12071.02.6528 Servizi Sociali Territoriali - Imposta di registro e di bollo    500,00 500,00 500,00 
12071.02.6529 Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani - sedi territoriali    800,00 800,00 800,00 
12071.02.6621 IRAP Personale Servizio Sociale Professionale    12.700,00 12.700,00 12.700,00 
12071.02.6775 IRAP Personale da agenzie di lavoro interinale    3.000,00 0,00 0,00 
12071.03.6200 SST - Servizi informatici    1.200,00 1.200,00 1.200,00 

12071.03.6377 

CUP E24H22000280001 PNRR - MISSIONE 5.C2 
LINEA DI INTERVENTO 1.1 SUB 1.1.4 - 
RAFFORZAMENTO SERVIZI SOCIALI E 
PREVENZIONE DEL BURN OUT OPERATORI 
SOCIALI Prestazione servizi 

   24.463,00 24.463,00 24.463,00 

12071.03.6503 Servizi Sociali Territoriali: Acquisto beni di consumo    33.000,00 33.000,00 33.000,00 
12071.03.6519 Servizi Sociali Territoriali: utilizzo beni di terzi    53.000,00 53.000,00 53.000,00 
12071.03.6550 SST - Servizio Sociale Professionale    244.728,00 234.728,00 234.728,00 
12071.03.6553 SST - Supporto amministrativo    83.255,00 83.255,00 83.255,00 

12071.03.6755 
Segreteria Servizio Sociale - acquisto di servizi da 
agenzie di lavoro interinale 

   36.000,00 0,00 0,00 

12071.03.6781 
SST - Gestione del personale: sistema rilevazione 
presenze 

   2.700,00 2.700,00 2.700,00 

12071.03.6803 SST - Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente    25.000,00 25.000,00 25.000,00 
12071.03.6805 SST - Servizi amministrativi    5.000,00 5.000,00 5.000,00 
12071.03.6817 SST - Utenze e canoni    46.200,00 45.000,00 45.000,00 
12071.03.6880 SST - Manutenzione ordinaria e riparazioni    33.000,00 33.000,00 33.000,00 
12071.09.6000 Rimborso spese per interventi sul territorio    700,00 700,00 700,00 



 

33 
 

12071.10.6700 SST - Premi di assicurazione contro i danni    10.000,00 10.000,00 10.000,00 
 

Cod. Servizio erogato Capitolo Descrizione capitolo Cop. 
FPV Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

30102 
ASSISTENZA 

SOCIALE 
TERRITORIALE 

12071.04.6595 
SST - Rimborsi ad associazioni di volontariato per 
Interventi a favore dell'utenza 

   6.000,00 6.000,00 6.000,00 

30103 
INTERVENTI A 
FAVORE DEI 

MINORI 

12011.03.6311 

CUP E24H22000260001 PNRR - MISSIONE 5.C2 
LINEA DI INTERVENTO 1.1 SUB 1.1.1 - SOSTEGNO 
ALLE CAPACITA' GENITORIALI E PREVENZIONE 
DELLA VULNERABILITA' DELLE FAMIGLIE E DEI 
BAMBINI Prestazione servizi 

   61.000,00 61.000,00 0,00 

12011.03.6551 
SST - Assistenza sociale residenziale e 
semiresidenziale Minori 

   377.400,00 250.400,00 255.400,00 

12011.03.6557 SST - Servizi di Educativa    360.000,00 360.000,00 360.000,00 
12011.03.6597 SST - Supporto educativo affido minori    27.700,00 24.000,00 24.000,00 

12011.04.6313 

CUP E24H22000260001 PNRR - MISSIONE 5.C2 
LINEA DI INTERVENTO 1.1 SUB 1.1.1 - SOSTEGNO 
ALLE CAPACITA' GENITORIALI E PREVENZIONE 
DELLA VULNERABILITA' DELLE FAMIGLIE E DEI 
BAMBINI Trasf.Istit.Soc.Priv. 

   8.250,00 8.250,00 0,00 

12011.04.6591 SST - Interventi per l'infanzia e i minori - trasferimenti    130.000,00 130.000,00 130.000,00 
12011.10.6701 SST - Altri premi di assicurazione - affidi minori    5.000,00 5.000,00 5.000,00 

30104 
ASSISTENZA 
ECONOMICA 

12041.03.6584 
Servizio Accompagnamento all'abitare-  servizio sociale 
professionale 

   34.100,00 34.100,00 34.100,00 

12041.04.6564 
Servizio Accompagnamento all'abitare -  Interventi 
assistenziali 

   20.000,00 20.000,00 20.000,00 

12041.04.6594 
SST - Interventi per soggetti a rischio di esclusione 
sociale - trasferimenti 

   85.000,00 85.000,00 85.000,00 

 
 
 
 



 

34 
 

 

Cod. Servizio erogato Capitolo Descrizione capitolo Cop. 
FPV Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

30105 
SAD - SERVIZIO 

ASSISTENZA 
DOMICILIARE 

12011.03.6556 SST - Servizio Assistenza Domiciliare minori    40.378,00 40.378,00 40.378,00 

12031.01.6602 Personale Servizio Sociale Domiciliare - Retribuzioni    106.675,00 106.675,00 106.675,00 

12031.01.6612 
Personale Servizio Sociale Domiciliare - Contributi 
sociali a carico dell'ente 

   32.000,00 32.000,00 32.000,00 

12031.02.6622 Personale Servizio Sociale Domiciliare - IRAP    10.000,00 10.000,00 10.000,00 
12031.03.6517 Fornitura pasti SAD: prestazione di servizi    135.000,00 135.000,00 135.000,00 
12031.03.6552 SST - Servizio Assistenza Domiciliare anziani    680.000,00 680.000,00 680.000,00 

12041.01.2401 
Personale Assistenza Domiciliare soggetti a rischio 
esclusione sociale - Retribuzioni lorde 

   64.500,00 64.500,00 64.500,00 

12041.01.2402 
Personale Assistenza Domiciliare soggetti a  rischio 
esclusione sociale - Contributi sociali a carico dell'ente 

   19.500,00 19.500,00 19.500,00 

12041.02.2403 
Personale Assistenza Domiciliare soggetti a  rischio 
esclusione sociale - IRAP 

   6.100,00 6.100,00 6.100,00 

12041.03.6558 
SST - Servizio Assistenza Domiciliare soggetti a rischio 
esclusione sociale 

   130.000,00 130.000,00 130.000,00 

20021.10.9644 
FCDE Partecipazione al costo del Servizio di Assistenza 
Domiciliare (SAD) 

   2.088,00 2.088,00 2.088,00 

20021.10.9645 FCDE Partecipazione al costo Pasti SAD    3.145,50 3.145,50 3.145,50 

30106 
ALTRI SERVIZI A 

FAVORE DI 
PERSONE ADULTE 

12041.04.6599 
SST Interventi di appoggio educativo per inserimento 
lavorativo persone in situazione di disagio sociale 

   225,00 0,00 0,00 

30107 
ALTRI INTERVENTI 

A FAVORE DI 
PERSONE ANZIANE 

12031.03.6583 SST - Interventi per gli anziani -  integrazione rette    260.000,00 250.000,00 250.000,00 

   Totale spesa   4.686.748,87 4.495.623,87 4.431.373,87 
 



 

35 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Centro di Responsabilità 
Area Socio Educativa 

 
 
 
 
 
 



 

36 
 

 
Tabella riassuntiva dei servizi: corrispondenza alla Funzione e alle Missioni e i Programmi di Bilancio 

 
Macroservizio PEG Servizio erogato Missione Programma Funzione 

109 
FORMAZIONE DEGLI 
OPERATORI SOCIO 

ASSISTENZIALI 

10902 
FORMAZIONE DI BASE NUOVI 

OPERATORI 

15 - Politiche per il lavoro 
e la formazione 
professionale 

2 - Formazione professionale 

Socio Assistenziale 

    

10903 
RIQUALIFICAZIONE-

SPECIALIZZAZIONE PROFILI 
PROFESSIONALI 

15 - Politiche per il lavoro 
e la formazione 
professionale 

2 - Formazione professionale 

10904 
FORMAZIONE 

CONTINUA/AGGIORNAMENTO 

15 - Politiche per il lavoro 
e la formazione 
professionale 

2 - Formazione professionale 

209 
RICERCA E SVILUPPO 

RISORSE ESTERNE PER I 
SERVIZI DELL'ENTE  

20901 
RICERCA E SVILUPPO RISORSE 

ESTERNE PER I SERVIZI 
DELL'ENTE  

 1 - Servizi istituzionali, 
generali e di gestione 

3 - Gestione economica, 
finanziaria, programmazione e 
provveditorato  
 Generale 

212 
FORMAZIONE DEL 

PERSONALE 
21201 FORMAZIONE DEL PERSONALE 1 - Servizi istituzionali, 

generali e di gestione 10 - Risorse umane 

 
 
 
 
 



 

37 
 

 

Dotazione organica personale dipendente 
 
      

  CENTRO DI RESPONSABILITA'   

  Area Socio Educativa   

             
  

Servizio/Ufficio 
Qualifica funzionale/Figura 

professionale 
Livello 

accesso 
Livello al 

01.01.2023 
Risorse in 
servizio 

da 
acquisire 
rif. PTFP 

Tempo lavoro 
% assegnazione 

all'Ufficio 

  

  

full 
time 

part 
time 

  

  
Servizio Progettazione Ricerca e 

Sviluppo 
Istruttore Direttivo Cat. D1 Cat. D4 1   1 0 5% 

  

      

 
 



 

38 
 

 

Budget del Centro di responsabilità Area Socio Educativa 
 

BUDGET ENTRATA 
 
 

Cod. Servizio erogato Capitolo Descrizione capitolo Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

10904 
FORMAZIONE 

CONTINUA/AGGIORNAMENTO 

20101.02.0273 
Trasferimenti da Comuni per attività di 
formazione continua/aggiornamento 

1.850,00 1.850,00 1.850,00 

20103.02.0274 
Trasferimenti da Imprese per attività di 
formazione continua/aggiornamento 

800,00 800,00 800,00 

      Totale 2.650,00 2.650,00 2.650,00 

 



 

39 
 

BUDGET SPESA 

 
Cod. Servizio erogato Capitolo Descrizione capitolo Cop. FPV Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

10904 
FORMAZIONE 

CONTINUA/AGGIORNAMENTO 

15021.03.5900 
Formazione continua / aggiornamento 
- prestazione di servizi 

X 2.000,00 0,00 0,00 

15021.03.5900 
Formazione continua / aggiornamento 
- prestazione di servizi 

   6.500,00 6.500,00 6.500,00 

21201 
FORMAZIONE DEL 

PERSONALE 

01101.03.5020 
Formazione interna: Prestazione di 
servizi 

   3.300,00 3.300,00 3.300,00 

01101.03.5021 
Formazione interna - Adempimenti in 
materia di sicurezza (D.Lgs. 81/2008) 
- prestazione di servizi 

   5.350,00 5.350,00 3.850,00 

01101.03.5022 Tutoring, mentoring e affiancamento    10.000,00 10.000,00 10.000,00 

   Totale spesa   27.150,00 25.150,00 23.650,00 

 



 

40 
 

2.2 - FUNZIONE GENERALE 
 

Le finalità della Funzione Generale consiste nell’assicurare le attività di programmazione, coordinamento, 
organizzazione, gestione e verifica dei servizi erogati dal Consorzio, nonché l’informazione interna ed esterna sulle attività, i 
rapporti con gli Enti istituzionali e i Soggetti del Terzo Settore, che concorrono nella realizzazione del sistema integrato di 
servizi ed interventi sociali. Vengono inoltre assicurate le attività di supporto necessarie per il funzionamento dei vari servizi 
consortili: gestione economica e giuridica del personale, fornitura di beni e di servizi, amministrazione economico-finanziaria, 
attività giuridico - amministrativa di supporto agli Organi e ai Settori del Consorzio. 
 

 

Sono di seguito elencati i Macroservizi afferenti alla Funzione Generale. 
 

201 - GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE  

 

205 - SERVIZI INFORMATIVI ED INFORMATICI  

 

202 - COMUNICAZIONE INTERNA ED ESTERNA  

 

207 - PERSONALE DIRIGENZIALE E POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE  

 

203 - GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA  

 

210 - AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  

 

204 - ATTIVITA' GENERALI DI SUPPORTO  

 

211 - TRATTAMENTO DATI PERSONALI  

 

 
 
 

 



 

41 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Centro di Responsabilità 
Area Amministrativo Contabile 

 
 
 
 
 
 



 

42 
 

 
Tabella riassuntiva dei servizi: corrispondenza alla Funzione e alle Missioni e i Programmi di Bilancio 

 
Macroservizio PEG Servizio erogato Missione Programma Funzione 

201 
GESTIONE E SVILUPPO 

RISORSE UMANE 
20102 

AMMINISTRAZIONE DEL 
PERSONALE 

1 - Servizi istituzionali, 
generali e di gestione 

2 - Segreteria generale 

 
Generale 

6 - Ufficio tecnico 
10 - Risorse umane 

202 
COMUNICAZIONE INTERNA ED 

ESTERNA 
20201 

COMUNICAZIONE INTERNA ED 
ESTERNA 

  

203 
GESTIONE ECONOMICO 

FINANZIARIA 
20301 

GESTIONE ECONOMICO 
FINANZIARIA 

1 - Servizi istituzionali, 
generali e di gestione 

2 - Segreteria generale 
3 - Gestione economica, 
finanziaria, programmazione e 
provveditorato 
11 - Altri servizi generali 

20 - Fondi e 
accantonamenti 

1 - Fondo di riserva 
2 - Fondo crediti di dubbia 
esigibilità 
3 - Altri fondi 

60 - Anticipazioni 
finanziarie 

1 - Restituzione anticipazione di 
tesoreria 

MISSIONE 99 - Servizi 
per conto terzi 

1 - Servizi per conto terzi e 
Partite di giro 

204 
ATTIVITA' GENERALI DI 

SUPPORTO 

20401 AFFARI GENERALI 1 - Servizi istituzionali, 
generali e di gestione 11 - Altri servizi generali 

20402 ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 1 - Servizi istituzionali, 
generali e di gestione 

1 - Organi istituzionali 
3 - Gestione economica, 
finanziaria, programmazione e 
provveditorato 
11 - Altri servizi generali 

205 
SERVIZI INFORMATIVI ED 

INFORMATICI 
20501 SERVIZI INFORMATICI 1 - Servizi istituzionali, 

generali e di gestione 8 - Statistica e sistemi informativi 

207 
PERSONALE DIRIGENZIALE E 
POSIZIONI ORGANIZZATIVE 

20701 
PERSONALE DIRIGENZIALE E 
POSIZIONI ORGANIZZATIVE 

1 - Servizi istituzionali, 
generali e di gestione 

1 - Organi istituzionali 
2 - Segreteria generale 
10 - Risorse umane 

210 
AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE 
21001 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE     

211 
TRATTAMENTO DATI 

PERSONALI 
21101 

TRATTAMENTO DATI PERSONALI - 
SISTEMA PRIVACY 

1 - Servizi istituzionali, 
generali e di gestione 8 - Statistica e sistemi informativi 

 
 



 

43 
 

Dotazione organica personale dipendente 

      

  CENTRO DI RESPONSABILITA'   

  Area Amministrativo Contabile   

             
  

Servizio/Ufficio 
Qualifica funzionale/Figura 

professionale 
Livello 

accesso 
Livello al 

01.01.2023 
Risorse in 
servizio 

da 
acquisire 
rif. PTFP 

Tempo lavoro 
% assegnazione 

all'Ufficio 

  

  

full 
time 

part 
time 

  

  
Area amministrativo contabile 

Funzionario Cat. D1 Cat. D1 0 1 1 0 100% 
  

  
Istruttore amministrativo Cat. C1 Cat. C1 0 1 1 0 100% 

  

  

Servizio Economico Finanziario e 
Controllo di Gestione 

Istruttore Contabile Cat. C1 Cat. C2 1   1 0 95% 
  

  
Economato Istruttore Contabile Cat. C1 Cat. C2 1   1 0 5% 

  

  
Ufficio Personale Istruttore Amministrativo Cat. C1 Cat. C1 1   1 0 100% 

  

  

 Segreteria  
Istruttore Amministrativo  

Cat. C1 Cat. C3 2   1 1 
1 pt al 100%, 

1 full time al 20% 
  

  
Cat. C1 Cat. C1 0 1 1 0 100% 

  

  
Esecutore Amministrativo Cat. C1 Cat. B4 1   1 0 100% 

  

  
CED Istruttore Amministrativo  Cat. C1 Cat. C3 1   1   80% 

  

                      

 



 

44 
 

Budget del Centro di responsabilità Area Amministrativo Contabile 
 

BUDGET ENTRATA 
 
Cod. Servizio erogato Capitolo Descrizione capitolo Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

20102 
AMMINISTRAZIONE 
DEL PERSONALE 

30500.02.0244 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni 2.380,21 2.850,04 2.350,04 

20301 
GESTIONE 

ECONOMICO 
FINANZIARIA 

20101.02.0008 
TRASFERIMENTI REGIONALI FONDO NAZIONALE 
POLITICHE SOCIALI 

1.937.000,00 1.937.000,00 1.937.000,00 

20101.02.0154 
Trasferimenti correnti dalla Regione Fondi ex Provincia 
ART. 5, c. 4 L.R. n. 1/2004 

38.757,00 38.757,00 38.757,00 

20101.02.0250 
Contributi e trasferimenti dai comuni associati per 
servizi sovracomunali 

228.732,40 228.732,40 228.732,40 

20101.02.0640 
Trasferimenti correnti da Comuni per gestione Servizi 
Sociali 

2.677.000,00 2.677.000,00 2.677.000,00 

30300.03.0241 Interessi attivi su giacenze di cassa 100,00 100,00 100,00 

30500.02.0288 
Recupero  IVA su servizi non commerciali - entrata dal 
dipartimento degli affari interni  

6.000,00 6.000,00 6.000,00 

90100.01.0063 Ritenute per scissione contabile IVA (split payment) 330.000,00 330.000,00 330.000,00 

90100.02.0001 
RITENUTE PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI AL 
PERSONALE 

120.000,00 120.000,00 120.000,00 

90100.02.0002 Ritenute erariali 270.000,00 270.000,00 270.000,00 
90100.02.0003 Altre ritenute al personale per conto di terzi 20.000,00 20.000,00 20.000,00 
90100.03.0033 Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo 30.000,00 30.000,00 30.000,00 

90100.99.0006 
Rimborso di anticipazione di fondi per il servizio 
economato 

8.000,00 8.000,00 8.000,00 

90100.99.0112 Entrate a seguito di spese non andate a buon fine 15.000,00 15.000,00 15.000,00 

90200.05.0505 
Riscossione di imposte di natura corrente per conto di 
terzi 

1.500,00 1.500,00 1.500,00 

90200.99.0005 Rimborso spese per servizi per conto di terzi 20.000,00 20.000,00 20.000,00 

20402 
ACQUISTI DI BENI E 

SERVIZI 
30500.02.0244 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni 10.000,00 10.000,00 10.000,00 

   Totale entrata 5.714.469,61 5.714.939,44 5.714.439,44 
 
 



 

45 
 

BUDGET SPESA 
 

Cod. Servizio erogato Capitolo Descrizione capitolo 
Cop. 
FPV 

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

20102 
AMMINISTRAZIONE 
DEL PERSONALE 

01021.01.2077 Segretario consortile - retribuzioni lorde    12.000,00 12.000,00 12.000,00 

01021.01.2078 
Segretario consortile - Contributi sociali effettivi a 
carico dell'ente 

   2.856,00 2.856,00 2.856,00 

01021.02.2079 IRAP Segretario    1.020,00 1.020,00 1.020,00 
01101.01.2021 Personale dipendente: fornitura buoni pasto    18.000,00 18.000,00 18.000,00 

01101.01.5190 
Personale Amministrativo Servizio Risorse Umane 
- Retribuzioni lorde 

   23.800,00 23.800,00 23.800,00 

01101.01.5191 
Personale Amministrativo Servizio Risorse Umane 
- Contributi effettivi a carico dell'ente 

   6.700,00 6.700,00 6.700,00 

01101.01.5515 
Contributi effettivi a carico dell'ente Indennità 
produttività dipendenti 

   17.000,00 17.000,00 17.000,00 

01101.01.6515 Indennità di produttività dipendenti    131.000,00 131.000,00 131.000,00 

01101.02.5192 
IRAP Personale Amministrativo Servizio Risorse 
Umane  

   2.100,00 2.100,00 2.100,00 

01101.02.5516 IRAP Indennità produttività dipendenti    5.300,00 5.300,00 5.300,00 

01101.03.1030 
Amministrazione del personale: servizio gestione 
paghe 

   10.000,00 10.000,00 10.000,00 

01101.03.2009 
Gestione del personale: sistema rilevazione 
presenze 

   3.500,00 3.500,00 3.500,00 

01101.03.2012 
Amministrazione del Personale: spese concorsuali 
e altri servizi 

   4.800,00 4.800,00 4.800,00 

01101.03.2022 Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi    2.000,00 2.000,00 2.000,00 

01101.03.2222 
Servizio di gestione integrata Salute e Sicurezza 
sui luoghi di lavoro 

   11.180,00 9.200,00 9.200,00 

20031.10.5403 Fondo rinnovi contrattuali    19.500,00 22.000,00 22.000,00 
 



 

46 
 

 

Cod. Servizio erogato Capitolo Descrizione capitolo 
Cop. 
FPV 

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

20301 
GESTIONE 

ECONOMICO 
FINANZIARIA 

01031.01.9100 
Personale Servizio Economico Finanziario - 
Retribuzioni lorde 

   23.800,00 23.800,00 23.800,00 

01031.01.9101 
Personale Servizio Economico Finanziario - 
Contributi effettivi a carico dell'ente 

   6.700,00 6.700,00 6.700,00 

01031.02.9102 IRAP Personale Servizio Economico Finanziario     2.100,00 2.100,00 2.100,00 
01031.03.2705 Servizi di natura contabile e fiscale    2.000,00 2.000,00 2.000,00 
01031.03.3600 Compenso Revisore dei Conti    3.850,00 3.850,00 3.850,00 
01031.03.5370 Spese per Servizio Tesoreria    7.000,00 7.000,00 7.000,00 

01031.10.1203 
Fidejussione bancaria  contratto di locazione sede 
Biella 

   750,00 750,00 750,00 

01111.02.1106 Altre  imposte e tasse a carico dell'Ente    1.500,00 1.500,00 1.500,00 

12071.04.3503 
Fondo per la gestione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali - Trasferimento al 
Comune di Biella 

   380.000,00 380.000,00 380.000,00 

20011.10.5400 Fondo di Riserva    37.000,00 31.000,00 31.000,00 
99017.01.0010 Ritenute previdenziali ed assistenziali al personale    120.000,00 120.000,00 120.000,00 
99017.01.0020 Ritenute erariali    270.000,00 270.000,00 270.000,00 
99017.01.0030 Altre ritenute al personale per conto di terzi    20.000,00 20.000,00 20.000,00 
99017.01.0037 Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo    30.000,00 30.000,00 30.000,00 
99017.01.0060 Anticipazione di fondi per il servizio economato    8.000,00 8.000,00 8.000,00 

99017.01.0062 
Versamento delle ritenute per scissione contabile 
IVA (split payment) 

   330.000,00 330.000,00 330.000,00 

99017.01.0113 Spese non andate a buon fine    15.000,00 15.000,00 15.000,00 
99017.02.0050 Spese per servizi per conto di terzi    20.000,00 20.000,00 20.000,00 

99017.02.0555 
Versamenti di imposte e tasse di natura corrente 
riscosse per conto di terzi 

   1.500,00 1.500,00 1.500,00 

 



 

47 
 

 

Cod. Servizio erogato Capitolo Descrizione capitolo 
Cop. 
FPV 

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

20401 
AFFARI 

GENERALI 

01111.01.2001 
Personale Amministrativo e di Segreteria - 
Retribuzioni lorde 

   86.700,00 86.700,00 86.700,00 

01111.01.2002 
Personale Amministrativo e di Segreteria - 
Contributi effettivi a carico dell'ente 

   25.200,00 25.200,00 25.200,00 

01111.01.2061 
Personale a supporto degli Organi Istituzionali  - 
Retribuzioni Lorde 

   24.600,00 24.600,00 24.600,00 

01111.01.2062 
Personale a supporto degli Organi Istituzionali - 
Contributi effettivi a carico dell'ente 

   8.000,00 8.000,00 8.000,00 

01111.02.2003 IRAP Personale Amministrativo e di Segreteria    7.500,00 7.500,00 7.500,00 

01111.02.2006 
Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani - sede 
centrale 

   5.000,00 5.000,00 5.000,00 

01111.02.2063 
Personale a supporto degli Organi Istituzionali  - 
IRAP 

   2.300,00 2.300,00 2.300,00 

20402 
ACQUISTI DI BENI 

E SERVIZI 

01011.10.1104 Assicurazione R.C. Organi Istituzionali    4.000,00 4.000,00 4.000,00 
01031.03.2800 Attività generali di supporto: acquisti diversi    6.700,00 6.700,00 6.700,00 
01031.03.3303 Servizi Generali - prestazione di servizi    3.000,00 3.000,00 3.000,00 
01111.03.2801 Giornali, riviste e pubblicazioni    2.000,00 2.000,00 2.000,00 

01111.03.2802 
Manutenzione ordinaria e riparazioni - sede 
centrale 

   11.550,00 11.550,00 11.550,00 

01111.03.2803 
Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente - 
sede centrale 

   11.800,00 11.800,00 11.800,00 

01111.03.2805 
Servizi amministrativi - spese postali, 
pubblicazione bandi gara 

   12.000,00 12.000,00 12.000,00 

01111.03.2901 Attività generali di supporto - Utenze e canoni    35.600,00 30.000,00 30.000,00 

01111.03.3000 
Attività generali di supporto: canoni di locazione e 
noleggi 

   28.400,00 35.600,00 35.600,00 

01111.10.2806 Premi di assicurazione contro i danni    17.500,00 17.500,00 17.500,00 
 



 

48 
 

 

Cod. Servizio erogato Capitolo Descrizione capitolo 
Cop. 
FPV 

Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

20501 
SERVIZI 

INFORMATICI 

01081.03.3001 Sistemi informativi - utilizzo beni di terzi    2.330,00 2.330,00 2.330,00 
01081.03.3100 Servizi informatici: Acquisto beni di consumo    5.000,00 5.000,00 5.000,00 
01081.03.3200 Servizi informatici: prestazioni diverse    100.000,00 100.000,00 96.000,00 

20701 

PERSONALE 
DIRIGENZIALE E 

POSIZIONI 
ORGANIZZATIVE 

01011.03.2011 
Compensi ad organi istituzionali - Organo 
Indipendente di Valutazione Interconsortile (OIV)  

   7.320,00 7.320,00 7.320,00 

01021.01.1011 Direttore - Retribuzioni lorde    105.000,00 105.000,00 105.000,00 

01021.01.1012 Direttore - Contributi sociali a carico dell'ente    27.200,00 27.200,00 27.200,00 
01021.02.1013 Direttore - IRAP    8.800,00 8.800,00 8.800,00 

12071.01.2111 
Retribuzioni lorde: indennità di posizione 
organizzativa 

   42.370,00 42.370,00 42.370,00 

21101 

TRATTAMENTO 
DATI PERSONALI 

- SISTEMA 
PRIVACY 

01081.03.3203 
Privacy Regolamento Europeo 16/679 trattamento 
dati personali 

   7.000,00 7.000,00 7.000,00 

   Totale spesa   2.146.826,00 2.142.946,00 2.138.946,00 
 



 

49 
 

 

 

 

 

 

SEZIONE 3 - BILANCIO DI PREVISIONE ANALITICO 

 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - ENTRATE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Amministrativo Contabile

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE
PIANO 

FINANZIARIO
(IV Liv.)C

A
T

E
G

O
R

IA

T
IP

O
L

O
G

IA

T
IT

O
L

O

TITOLO 2: Trasferimenti correnti
TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
CATEGORIA 2: Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI

2
0008

TRASFERIMENTI REGIONALI FONDO NAZIONALE POLITICHE 
SOCIALI
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

1.120.120,35 1.959.601,60 1.937.000,00 1.937.000,00 1.937.000,00comp.
cassa 2.000.000,00

101 2 E.2.01.01.02.000

2
0009

ALTRI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI CORRENTI DALLA 
REGIONE
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 38.756,75 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 0,00

101 2 E.2.01.01.02.001

2
0154

Trasferimenti correnti dalla Regione Fondi ex Provincia ART. 5, c. 4 
L.R. n. 1/2004
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 0,00 38.757,00 38.757,00 38.757,00comp.
cassa 38.757,00

101 2 E.2.01.01.02.001

2
0250

Contributi e trasferimenti dai comuni associati per servizi 
sovracomunali
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

228.732,40 228.732,40 228.732,40 228.732,40 228.732,40comp.
cassa 457.464,80

101 2 E.2.01.01.02.003

2
0407

Incremento delle risorse del fondo di solidarietà per lo sviluppo dei 
servizi sociali: trasferimenti correnti dai Comuni
Resp. proc.: Il Responsabile Area Amministrativo Contabile

15.476,12 0,00 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 15.476,12

101 2 E.2.01.01.02.003

2
0640

Trasferimenti correnti da Comuni per gestione Servizi Sociali
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

252.841,08 2.677.000,00 2.677.000,00 2.677.000,00 2.677.000,00comp.
cassa 2.929.841,08

101 2 E.2.01.01.02.003

Totale CATEGORIA 2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI 1.617.169,95 4.904.090,75 4.881.489,404.881.489,40 4.881.489,40comp.
cassa 5.441.539,00

Totale TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.617.169,95 4.904.090,75 4.881.489,404.881.489,40 4.881.489,40comp.
cassa 5.441.539,00

Totale TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 1.617.169,95 4.904.090,75 4.881.489,404.881.489,40 4.881.489,40comp.
cassa 5.441.539,00

TITOLO 3: Entrate extratributarie
TIPOLOGIA 300: Interessi attivi
CATEGORIA 3: Altri interessi attivi

3
0241

Interessi attivi su giacenze di cassa
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 0,04 100,00 100,00 100,00comp.
cassa 100,00

300 3 E.3.03.03.04.001

Totale CATEGORIA 3 - Altri interessi attivi 0,00 0,04 100,00100,00 100,00comp.
cassa 100,00

Totale TIPOLOGIA 300 - Interessi attivi 0,00 0,04 100,00100,00 100,00comp.
cassa 100,00

TIPOLOGIA 500: Rimborsi e altre entrate correnti
CATEGORIA 2: Rimborsi in entrata

63Pagina 1 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - ENTRATE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Amministrativo Contabile (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE
PIANO 

FINANZIARIO
(IV Liv.)C

A
T

E
G

O
R

IA

T
IP

O
L

O
G

IA

T
IT

O
L

O

3
0244

Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

3.263,89 11.726,67 12.380,21 12.850,04 12.350,04comp.
cassa 15.644,10

500 2 E.3.05.02.03.000

3
0288

Recupero  IVA su servizi non commerciali - entrata dal dipartimento 
degli affari interni 
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00comp.
cassa 6.000,00

500 2 E.3.05.02.03.000

Totale CATEGORIA 2 - Rimborsi in entrata 3.263,89 17.726,67 18.350,0418.380,21 18.850,04comp.
cassa 21.644,10

Totale TIPOLOGIA 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 3.263,89 17.726,67 18.350,0418.380,21 18.850,04comp.
cassa 21.644,10

Totale TITOLO 3 - Entrate extratributarie 3.263,89 17.726,71 18.450,0418.480,21 18.950,04comp.
cassa 21.744,10

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
TIPOLOGIA 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
CATEGORIA 1: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

7
0100

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 2.951.926,19 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 0,00

100 1 E.7.01.01.01.001

Totale CATEGORIA 1 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 2.951.926,19 0,000,00 0,00comp.
cassa 0,00

Totale TIPOLOGIA 100 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 2.951.926,19 0,000,00 0,00comp.
cassa 0,00

Totale TITOLO 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 2.951.926,19 0,000,00 0,00comp.
cassa 0,00

TITOLO 9: Entrate per conto di terzi e partite di giro
TIPOLOGIA 100: Entrate per partite di giro
CATEGORIA 1: Altre ritenute

9
0063

Ritenute per scissione contabile IVA (split payment)
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 330.000,00 330.000,00 330.000,00 330.000,00comp.
cassa 330.000,00

100 1 E.9.01.01.02.000

Totale CATEGORIA 1 - Altre ritenute 0,00 330.000,00 330.000,00330.000,00 330.000,00comp.
cassa 330.000,00

CATEGORIA 2: Ritenute su redditi da lavoro dipendente

9
0001

RITENUTE PREVIDENZIALI ED ASSISTENZIALI AL PERSONALE
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00comp.
cassa 120.000,00

100 2 E.9.01.02.02.001

9
0002

Ritenute erariali
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 270.000,00 270.000,00 270.000,00 270.000,00comp.
cassa 270.000,00

100 2 E.9.01.02.01.001

63Pagina 2 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - ENTRATE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Amministrativo Contabile (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE
PIANO 

FINANZIARIO
(IV Liv.)C

A
T

E
G

O
R

IA

T
IP

O
L

O
G

IA

T
IT

O
L

O

9
0003

Altre ritenute al personale per conto di terzi
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00comp.
cassa 20.000,00

100 2 E.9.01.02.99.999

Totale CATEGORIA 2 - Ritenute su redditi da lavoro dipendente 0,00 410.000,00 410.000,00410.000,00 410.000,00comp.
cassa 410.000,00

CATEGORIA 3: Ritenute su redditi da lavoro autonomo

9
0033

Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00comp.
cassa 30.000,00

100 3 E.9.01.03.01.000

Totale CATEGORIA 3 - Ritenute su redditi da lavoro autonomo 0,00 30.000,00 30.000,0030.000,00 30.000,00comp.
cassa 30.000,00

CATEGORIA 99: Altre entrate per partite di giro

9
0006

Rimborso di anticipazione di fondi per il servizio economato
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00comp.
cassa 8.000,00

100 99 E.9.01.99.03.001

9
0112

Entrate a seguito di spese non andate a buon fine
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00comp.
cassa 15.000,00

100 99 E.9.01.99.01.001

Totale CATEGORIA 99 - Altre entrate per partite di giro 0,00 23.000,00 23.000,0023.000,00 23.000,00comp.
cassa 23.000,00

Totale TIPOLOGIA 100 - Entrate per partite di giro 0,00 793.000,00 793.000,00793.000,00 793.000,00comp.
cassa 793.000,00

TIPOLOGIA 200: Entrate per conto terzi
CATEGORIA 5: Riscossione imposte e tributi per conto terzi

9
0505

Riscossione di imposte di natura corrente per conto di terzi
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00comp.
cassa 1.500,00

200 5 E.9.02.05.01.001

Totale CATEGORIA 5 - Riscossione imposte e tributi per conto terzi 0,00 1.500,00 1.500,001.500,00 1.500,00comp.
cassa 1.500,00

CATEGORIA 99: Altre entrate per conto terzi

9
0005

Rimborso spese per servizi per conto di terzi
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00comp.
cassa 20.000,00

200 99 E.9.02.99.99.999

Totale CATEGORIA 99 - Altre entrate per conto terzi 0,00 20.000,00 20.000,0020.000,00 20.000,00comp.
cassa 20.000,00

Totale TIPOLOGIA 200 - Entrate per conto terzi 0,00 21.500,00 21.500,0021.500,00 21.500,00comp.
cassa 21.500,00

Totale TITOLO 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro 0,00 814.500,00 814.500,00814.500,00 814.500,00comp.
cassa 814.500,00

63Pagina 3 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - ENTRATE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Amministrativo Contabile (segue) 

Totale RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Amministrativo Contabile 1.620.433,84 8.688.243,65 5.714.439,445.714.469,61 5.714.939,44comp.
cassa 6.277.783,10

63Pagina 4 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - ENTRATE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Socio Educativa

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE
PIANO 

FINANZIARIO
(IV Liv.)C

A
T

E
G

O
R

IA

T
IP

O
L

O
G

IA

T
IT

O
L

O

TITOLO 2: Trasferimenti correnti
TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
CATEGORIA 2: Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI

2
0273

Trasferimenti da Comuni per attività di formazione 
continua/aggiornamento
Resp. proc.: Settore Formazione, ricerca e sviluppo

700,00 1.850,00 1.850,00 1.850,00 1.850,00comp.
cassa 2.550,00

101 2 E.2.01.01.02.003

2
0873

Progetto CRESCINVALLE: Trasferimenti correnti dai Comuni 
Convenzionati Asilo Nido di Miagliano
Resp. proc.: Il Responsabile Area Socio Educativa

840,10 6.800,00 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 840,10

101 2 E.2.01.01.02.003

Totale CATEGORIA 2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI 1.540,10 8.650,00 1.850,001.850,00 1.850,00comp.
cassa 3.390,10

Totale TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.540,10 8.650,00 1.850,001.850,00 1.850,00comp.
cassa 3.390,10

TIPOLOGIA 103: Trasferimenti correnti da Imprese
CATEGORIA 2: Altri trasferimenti correnti da imprese

2
0274

Trasferimenti da Imprese per attività di formazione 
continua/aggiornamento
Resp. proc.: Settore Formazione, ricerca e sviluppo

0,00 1.050,00 800,00 800,00 800,00comp.
cassa 800,00

103 2 E.2.01.03.02.000

Totale CATEGORIA 2 - Altri trasferimenti correnti da imprese 0,00 1.050,00 800,00800,00 800,00comp.
cassa 800,00

Totale TIPOLOGIA 103 - Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 1.050,00 800,00800,00 800,00comp.
cassa 800,00

Totale TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 1.540,10 9.700,00 2.650,002.650,00 2.650,00comp.
cassa 4.190,10

TITOLO 3: Entrate extratributarie
TIPOLOGIA 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni
CATEGORIA 2: Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

3
0279

Servizi per formazione e addestramento
Resp. proc.: Il Responsabile Area Socio Educativa

0,00 2.773,13 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 0,00

100 2 E.3.01.02.01.000

3
0801

Rette Asilo Nido Miagliano
Resp. proc.: Servizi Socio Educativi

3.638,67 0,00 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 3.638,67

100 2 E.3.01.02.01.002

Totale CATEGORIA 2 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 3.638,67 2.773,13 0,000,00 0,00comp.
cassa 3.638,67

Totale TIPOLOGIA 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei 
beni

3.638,67 2.773,13 0,000,00 0,00comp.
cassa 3.638,67

63Pagina 5 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - ENTRATE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Socio Educativa (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE
PIANO 

FINANZIARIO
(IV Liv.)C

A
T

E
G

O
R

IA

T
IP

O
L

O
G

IA

T
IT

O
L

O

Totale TITOLO 3 - Entrate extratributarie 3.638,67 2.773,13 0,000,00 0,00comp.
cassa 3.638,67

TITOLO 4: Entrate in conto capitale
TIPOLOGIA 300: Altri trasferimenti in conto capitale
CATEGORIA 10: Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche

4
0870

Trasferimenti in conto capitale da Comuni Convenzione Asilo Nido di 
Miagliano
Resp. proc.: Servizi Socio Educativi

973,75 0,00 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 973,75

300 10 E.4.03.10.02.000

Totale CATEGORIA 10 - Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 973,75 0,00 0,000,00 0,00comp.
cassa 973,75

Totale TIPOLOGIA 300 - Altri trasferimenti in conto capitale 973,75 0,00 0,000,00 0,00comp.
cassa 973,75

Totale TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 973,75 0,00 0,000,00 0,00comp.
cassa 973,75

Totale RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Socio Educativa 6.152,52 12.473,13 2.650,002.650,00 2.650,00comp.
cassa 8.802,52

63Pagina 6 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - ENTRATE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Territoriale

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE
PIANO 

FINANZIARIO
(IV Liv.)C

A
T

E
G

O
R

IA

T
IP

O
L

O
G

IA

T
IT

O
L

O

TITOLO 2: Trasferimenti correnti
TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
CATEGORIA 1: Trasferimenti correnti da Amministrazioni CENTRALI

2
0047

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali per interventi a 
favore degli stranieri
Resp. proc.: Settore Sociale Adulti

378.575,65 685.536,37 685.536,37 685.536,37 685.536,37comp.
cassa 1.064.112,02

101 1 E.2.01.01.01.001

2
0048

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali per Minori Stranieri 
non Accompagnati (MSNA)
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

44.371,00 58.565,00 52.000,00 52.000,00 52.000,00comp.
cassa 96.371,00

101 1 E.2.01.01.01.001

Totale CATEGORIA 1 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni CENTRALI 422.946,65 744.101,37 737.536,37737.536,37 737.536,37comp.
cassa 1.160.483,02

CATEGORIA 2: Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI

2
0021

Progetto FAMI Regione Piemonte - FSE
Resp. proc.: Settore Sociale Adulti

10.688,83 16.082,11 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 10.688,83

101 2 E.2.01.01.02.001

2
0029

Trasferimenti correnti da Regione - Adozioni difficili
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00comp.
cassa 5.000,00

101 2 E.2.01.01.02.001

2
0066

Trasferimenti correnti da Regione - Minori - Programma PIPPI 
prevenzione allontanamenti familiari
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

15.000,00 50.000,00 25.000,00 0,00 0,00comp.
cassa 40.000,00

101 2 E.2.01.01.02.001

2
0104

PON Inclusione Reg. CE 1304/FSE 2014-2020. Avviso 4/2016 Fondi 
statali euro 
Resp. proc.: Settore Sociale Adulti

23.997,77 0,00 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 23.997,77

101 2 E.2.01.01.02.001

2
0105

PO I FEAD Fondo Aiuti europei agli Indigenti Reg. CE 223/2014 
Avviso 4/2016 Fondi statali - FSE
Resp. proc.: Settore Sociale Adulti

48.271,52 0,00 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 48.271,52

101 2 E.2.01.01.02.001

2
0106

Interventi in favore di adulti in situazione di poverta' estrema - 
Trasferimenti da Comuni consorziati
Resp. proc.: Settore Sociale Adulti

0,00 4.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00comp.
cassa 3.000,00

101 2 E.2.01.01.02.003

2
0136

Contributi e trasferimenti dalle Aziende Sanitarie Locali per altre 
attività a rilievo sanitario: SST Minori
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria

0,00 65.000,00 65.000,00 65.000,00 65.000,00comp.
cassa 65.000,00

101 2 E.2.01.01.02.011

2
0146

Contributi per servizio Idrico ATO 2 Piemonte
Resp. proc.: Settore Sociale Adulti

0,00 126.000,00 126.000,00 126.000,00 126.000,00comp.
cassa 126.000,00

101 2 E.2.01.01.02.017

2
0206

Trasferimenti correnti da Consorzi di enti locali - Accoglienza plurale 
adulti
Resp. proc.: Settore Sociale Adulti

4.291,67 7.066,00 7.066,00 7.066,00 7.066,00comp.
cassa 11.357,67

101 2 E.2.01.01.02.018

63Pagina 7 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - ENTRATE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Territoriale (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE
PIANO 

FINANZIARIO
(IV Liv.)C

A
T

E
G

O
R

IA

T
IP

O
L

O
G

IA

T
IT

O
L

O

2
0216

PRINS-PON INCLUSIONE 2014 - 2020 REACT EU CUP 
J41H22000080006 FONDI FSE - Trasferimenti da CISSABO
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

0,00 12.371,00 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 0,00

101 2 E.2.01.01.02.000

2
0294

Rimborso dai Comuni per tirocini appoggio educativo inserimento 
lavorativo - disagio sociale
Resp. proc.: Settore Sociale Adulti

336,84 3.000,00 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 336,84

101 2 E.2.01.01.02.000

2
0460

Interventi in favore di donne vittime di violenza - Trasferimenti da 
Comuni consorziati
Resp. proc.: Settore Sociale Adulti

0,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00comp.
cassa 3.000,00

101 2 E.2.01.01.02.000

2
0466

Attività educative di facilitazione occupazionale - Trasferimenti 
correnti da Comuni
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

0,00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00comp.
cassa 5.000,00

101 2 E.2.01.01.02.003

2
0610

Rimborso ADI: trasferimenti da ASL per altre attività a rilievo 
sanitario
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

3.722,58 38.000,00 38.000,00 38.000,00 38.000,00comp.
cassa 41.722,58

101 2 E.2.01.01.02.011

2
0619

Trasferimento correnti da Comuni per domiciliarità leggera
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

2.045,59 0,00 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 2.045,59

101 2 E.2.01.01.02.003

2
0622

Trasferimenti correnti da Comuni per Servizi Sociali aggiuntivi
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

0,00 118.626,01 118.626,01 118.626,01 118.626,01comp.
cassa 118.626,01

101 2 E.2.01.01.02.003

2
0631

CUP E24H22000260001 PNRR - MISSIONE 5.C2 LINEA DI 
INTERVENTO 1.1 SUB 1.1.1 - Sostegno alle capacità' genitoriali e 
prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini 
Trasferimenti da CISSABO
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

0,00 9.000,00 69.250,00 69.250,00 0,00comp.
cassa 69.250,00

101 2 E.2.01.01.02.000

2
0637

CUP E24H22000280001 PNRR - MISSIONE 5.C2 LINEA DI 
INTERVENTO 1.1 SUB 1.1.4 - RAFFORZAMENTO SERVIZI 
SOCIALI E PREVENZIONE DEL BURN OUT OPERATORI SOCIALI 
Trasferimenti da CISSABO
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

0,00 0,00 24.463,00 24.463,00 24.463,00comp.
cassa 24.463,00

101 2 E.2.01.01.02.000

2
0679

Progetto WE.CA.RE. - WE.COMM. - FSE
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

97.257,65 0,00 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 97.257,65

101 2 E.2.01.01.02.001

2
0680

Trasferimenti correnti da Regione per implementazione luoghi neutri
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

0,00 5.000,00 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 0,00

101 2 E.2.01.01.02.001

2
0699

Trasferimenti dai Comuni per realizzazione Centri Estivi
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

19.701,81 25.000,00 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 19.701,81

101 2 E.2.01.01.02.003

Totale CATEGORIA 2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI 225.314,26 487.145,12 395.155,01489.405,01 464.405,01comp.
cassa 714.719,27

63Pagina 8 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - ENTRATE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Territoriale (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE
PIANO 

FINANZIARIO
(IV Liv.)C

A
T

E
G

O
R

IA

T
IP

O
L

O
G

IA

T
IT

O
L

O

Totale TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 648.260,91 1.231.246,49 1.132.691,381.226.941,38 1.201.941,38comp.
cassa 1.875.202,29

Totale TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 648.260,91 1.231.246,49 1.132.691,381.226.941,38 1.201.941,38comp.
cassa 1.875.202,29

TITOLO 3: Entrate extratributarie
TIPOLOGIA 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni
CATEGORIA 2: Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

3
0644

SST - Partecipazione al costo dei servizi di assistenza domiciliare
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

32.677,47 40.000,00 40.000,00 40.000,00 40.000,00comp.
cassa 72.677,47

100 2 E.3.01.02.01.000

3
0645

SST - Partecipazione al costo Pasti SAD
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

53.348,62 126.000,00 135.000,00 135.000,00 135.000,00comp.
cassa 188.348,62

100 2 E.3.01.02.01.000

3
0649

SST - Partecipazione al costo Centri Estivi
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

95,00 0,00 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 95,00

100 2 E.3.01.02.01.000

Totale CATEGORIA 2 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 86.121,09 166.000,00 175.000,00175.000,00 175.000,00comp.
cassa 261.121,09

Totale TIPOLOGIA 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei 
beni

86.121,09 166.000,00 175.000,00175.000,00 175.000,00comp.
cassa 261.121,09

TIPOLOGIA 500: Rimborsi e altre entrate correnti
CATEGORIA 2: Rimborsi in entrata

3
0461

Centro Antiviolenza - rimborso da CISSABO per utilizzo locali
Resp. proc.: Settore Sociale Adulti

0,00 3.330,00 3.330,00 3.330,00 3.330,00comp.
cassa 3.330,00

500 2 E.3.05.02.03.000

3
0603

SST - Interventi a favore di minori -  Rimborsi, recuperi e restituzioni 
di somme non dovute o incassate in eccesso
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

0,00 5.593,00 2.500,00 2.500,00 2.500,00comp.
cassa 2.500,00

500 2 E.3.05.02.03.000

3
0641

SST Rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o 
incassate in eccesso
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

1.272,25 9.873,99 9.000,00 9.000,00 9.000,00comp.
cassa 10.272,25

500 2 E.3.05.02.03.000

Totale CATEGORIA 2 - Rimborsi in entrata 1.272,25 18.796,99 14.830,0014.830,00 14.830,00comp.
cassa 16.102,25

CATEGORIA 99: Altre entrate correnti n.a.c.

3
0604

Servizi Sociali Territoriali: partecipazione al costo dei servizi
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

36.618,89 0,00 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 36.618,89

500 99 E.3.05.99.99.999

3
0651

SST - Partecipazione al costo comunità minori
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

0,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 0,00

500 99 E.3.05.99.99.999

63Pagina 9 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - ENTRATE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Territoriale (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE
PIANO 

FINANZIARIO
(IV Liv.)C

A
T

E
G

O
R

IA

T
IP

O
L

O
G

IA

T
IT

O
L

O

Totale CATEGORIA 99 - Altre entrate correnti n.a.c. 36.618,89 1.000,00 0,000,00 0,00comp.
cassa 36.618,89

Totale TIPOLOGIA 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 37.891,14 19.796,99 14.830,0014.830,00 14.830,00comp.
cassa 52.721,14

Totale TITOLO 3 - Entrate extratributarie 124.012,23 185.796,99 189.830,00189.830,00 189.830,00comp.
cassa 313.842,23

Totale RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Territoriale 772.273,14 1.417.043,48 1.322.521,381.416.771,38 1.391.771,38comp.
cassa 2.189.044,52

63Pagina 10 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - ENTRATE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE
PIANO 

FINANZIARIO
(IV Liv.)C

A
T

E
G

O
R

IA

T
IP

O
L

O
G

IA

T
IT

O
L

O

TITOLO 2: Trasferimenti correnti
TIPOLOGIA 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
CATEGORIA 1: Trasferimenti correnti da Amministrazioni CENTRALI

2
0705

EDUFABLAB - Trasferimenti correnti da istituzioni scolastiche
Resp. proc.: Servizio Minori e Famiglie

1.981,01 1.860,00 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 1.981,01

101 1 E.2.01.01.01.002

2
0706

Progetto Scuola 2.0 trasferimenti da Istituzioni Scolastiche
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria

941,20 1.800,00 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 941,20

101 1 E.2.01.01.01.002

Totale CATEGORIA 1 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni CENTRALI 2.922,21 3.660,00 0,000,00 0,00comp.
cassa 2.922,21

CATEGORIA 2: Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI

2
0017

Sportello Anziani: trasferimento ASL
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria

0,00 13.800,00 13.800,00 13.800,00 13.800,00comp.
cassa 13.800,00

101 2 E.2.01.01.02.011

2
0018

Servizi per la Famiglia: trasferimento ASL
Resp. proc.: Servizio Minori e Famiglie

38.002,77 51.000,00 48.000,00 48.000,00 48.000,00comp.
cassa 86.002,77

101 2 E.2.01.01.02.011

2
0027

Trasferimenti correnti da Consorzi di enti locali - Progetti vita 
indipendente disabili
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria

0,00 62.741,73 40.000,00 40.000,00 40.000,00comp.
cassa 40.000,00

101 2 E.2.01.01.02.018

2
0045

Sportello Anziani Trasferimenti correnti da Consorzi di enti locali
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria

0,00 950,00 950,00 950,00 950,00comp.
cassa 950,00

101 2 E.2.01.01.02.018

2
0051

Trasferimenti correnti da Regione - Vita indipendente disabili
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria

0,00 33.550,09 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 0,00

101 2 E.2.01.01.02.001

2
0074

Trasferimenti correnti da Regione - Centri per le Famiglie
Resp. proc.: Servizio Minori e Famiglie

5.589,51 31.994,79 25.000,00 25.000,00 25.000,00comp.
cassa 30.589,51

101 2 E.2.01.01.02.001

2
0101

SPAF: Contributo da Comune di Candelo
Resp. proc.: Servizio Minori e Famiglie

0,00 5.912,00 5.900,00 5.900,00 5.900,00comp.
cassa 5.900,00

101 2 E.2.01.01.02.003

2
0121

L.R. 1/2004 Artt. 49 e 50 Interventi socio-sanitari a favore di anziani 
non autosufficienti - Trasferimenti correnti dalla Regione
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria

261.571,12 261.751,12 262.000,00 262.000,00 262.000,00comp.
cassa 523.571,12

101 2 E.2.01.01.02.001

2
0122

L.R. 10/2010 art. 2, comma 3, lett. b.  Interventi socio-sanitari a 
favore di anziani non autosufficienti - Trasferimenti correnti dalla 
Regione
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria

286.086,73 286.086,73 286.100,00 286.100,00 286.100,00comp.
cassa 572.186,73

101 2 E.2.01.01.02.001

2
0123

Fondo per le non autosufficienze - Anziani - Trasferimenti correnti 
dalla Regione 
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria

115.428,54 926.726,25 900.000,00 900.000,00 900.000,00comp.
cassa 1.015.428,54

101 2 E.2.01.01.02.001

63Pagina 11 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - ENTRATE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE
PIANO 

FINANZIARIO
(IV Liv.)C

A
T

E
G

O
R

IA

T
IP

O
L

O
G

IA

T
IT

O
L

O

2
0124

Fondo per il sostegno di cura e assistenza del caregiver familiare - 
Anziani
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria

0,00 112.649,45 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 0,00

101 2 E.2.01.01.02.001

2
0132

Contributi e trasferimenti dalle Aziende Sanitarie Locali per altre 
attività a rilievo sanitario - DISABILI
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria

0,00 304.007,66 309.494,47 309.494,47 309.494,47comp.
cassa 309.494,47

101 2 E.2.01.01.02.011

2
0138

Contributi e trasferimenti dalle Aziende Sanitarie Locali per altre 
attività a rilievo sanitario: Disabili e Minori
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria

0,00 5.486,81 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 0,00

101 2 E.2.01.01.02.011

2
0225

Trasferimento Regionale Fondi ex O.P. ed ex ART. 26 L. 833/78
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria

69.701,70 17.676,01 30.000,00 30.000,00 30.000,00comp.
cassa 99.701,70

101 2 E.2.01.01.02.001

2
0270

Fondi specifici da Comuni per integrazione rette e altri servizi per 
disabili
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria

533.122,44 533.122,44 533.122,44 533.122,44 533.122,44comp.
cassa 1.066.244,88

101 2 E.2.01.01.02.003

2
0272

Rimborso dai Comuni per tirocini appoggio educativo inserimento 
lavorativo disabili
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria

0,00 3.750,00 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 0,00

101 2 E.2.01.01.02.003

2
0280

 L.R. 1/2004 Art. 9 a sostegno disabili e loro famiglie - Trasferimenti 
correnti dalla Regione
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria

0,00 222.846,43 223.000,00 223.000,00 223.000,00comp.
cassa 223.000,00

101 2 E.2.01.01.02.001

2
0281

Fondo per le non autosufficienze - Disabili - Trasferimenti correnti 
dalla Regione 
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria

43.255,45 347.279,51 345.000,00 345.000,00 345.000,00comp.
cassa 388.255,45

101 2 E.2.01.01.02.001

2
0282

L. 112/2016 Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità grave 
prive di sostegno familiare "Dopo di noi"- Trasferimenti correnti dalla 
Regione
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria

0,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00comp.
cassa 100.000,00

101 2 E.2.01.01.02.001

2
0284

Fondo per il sostegno di cura e assistenza del caregiver familiare - 
Disabili
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria

0,00 42.214,02 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 0,00

101 2 E.2.01.01.02.001

2
0289

Assistenza Disabili presso Centri Estivi - Trasferimenti correnti dai 
Comuni
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria

0,00 0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00comp.
cassa 30.000,00

101 2 E.2.01.01.02.000

2
0290

Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali per servizio 
assistenza specialistica alunni disabili
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria

95.414,76 209.623,68 209.623,68 209.623,68 209.623,68comp.
cassa 305.038,44

101 2 E.2.01.01.02.000

2
0362

Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità   Decreto 29 
novembre 2021, art. 4, comma 3 - lettera b) - Trasferimenti correnti 

50.742,85 50.742,85 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 50.742,85

101 2 E.2.01.01.02.000

63Pagina 12 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - ENTRATE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE
PIANO 

FINANZIARIO
(IV Liv.)C

A
T

E
G

O
R

IA

T
IP

O
L

O
G

IA

T
IT

O
L

O

dalla Regione
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria

Totale CATEGORIA 2 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni LOCALI 1.498.915,87 3.623.911,57 3.361.990,593.361.990,59 3.361.990,59comp.
cassa 4.860.906,46

CATEGORIA 3: Trasferimenti correnti da ENTI DI PREVIDENZA

2
0019

Home Care Premium HCP anziani - Trasferimenti da Enti di 
Previdenza per interventi a sostegno della domiciliarità
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria

0,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00 150.000,00comp.
cassa 150.000,00

101 3 E.2.01.01.03.001

2
0109

Home Care Premium HCP disabilii - Trasferimenti da Enti di 
Previdenza per interventi a sostegno della domiciliarità
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria

0,00 136.268,36 136.000,00 136.000,00 136.000,00comp.
cassa 136.000,00

101 3 E.2.01.01.03.000

Totale CATEGORIA 3 - Trasferimenti correnti da ENTI DI PREVIDENZA 0,00 286.268,36 286.000,00286.000,00 286.000,00comp.
cassa 286.000,00

Totale TIPOLOGIA 101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.501.838,08 3.913.839,93 3.647.990,593.647.990,59 3.647.990,59comp.
cassa 5.149.828,67

TIPOLOGIA 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private
CATEGORIA 1: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

2
0755

Servizi per la famiglia - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali 
Private
Resp. proc.: Servizio Minori e Famiglie

0,00 2.500,00 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 0,00

104 1 E.2.01.04.01.000

Totale CATEGORIA 1 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 2.500,00 0,000,00 0,00comp.
cassa 0,00

Totale TIPOLOGIA 104 - Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 2.500,00 0,000,00 0,00comp.
cassa 0,00

Totale TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 1.501.838,08 3.916.339,93 3.647.990,593.647.990,59 3.647.990,59comp.
cassa 5.149.828,67

TITOLO 3: Entrate extratributarie
TIPOLOGIA 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni
CATEGORIA 2: Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

3
0500

Partecipazione al costo del servizio Trasporto Disabili
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria

7.888,61 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00comp.
cassa 16.888,61

100 2 E.3.01.02.01.000

Totale CATEGORIA 2 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi 7.888,61 9.000,00 9.000,009.000,00 9.000,00comp.
cassa 16.888,61

63Pagina 13 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - ENTRATE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE DELL'ESERCIZIO 

PRECEDENTE QUELLO 
CUI SI RIFERISCE IL 

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE
PIANO 

FINANZIARIO
(IV Liv.)C

A
T

E
G

O
R

IA

T
IP

O
L

O
G

IA

T
IT

O
L

O

Totale TIPOLOGIA 100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei 
beni

7.888,61 9.000,00 9.000,009.000,00 9.000,00comp.
cassa 16.888,61

TIPOLOGIA 500: Rimborsi e altre entrate correnti
CATEGORIA 2: Rimborsi in entrata

3
0248

Servizi Territoriali Disabili - Rimborso spese per utenze e tasse 
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

0,00 10.526,97 12.500,00 12.500,00 12.500,00comp.
cassa 12.500,00

500 2 E.3.05.02.03.005

3
0422

Progetto Dopo di Noi  vita autonoma disabili: Rimborsi da famiglie 
per contributi non dovuti
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria

0,00 904,12 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 0,00

500 2 E.3.05.02.03.004

3
0425

Rimborsi da famiglie per contributi non dovuti - domiciliarità anziani 
non autosufficienti
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria

0,00 6.000,00 0,00 0,00 0,00comp.
cassa 0,00

500 2 E.3.05.02.03.004

Totale CATEGORIA 2 - Rimborsi in entrata 0,00 17.431,09 12.500,0012.500,00 12.500,00comp.
cassa 12.500,00

Totale TIPOLOGIA 500 - Rimborsi e altre entrate correnti 0,00 17.431,09 12.500,0012.500,00 12.500,00comp.
cassa 12.500,00

Totale TITOLO 3 - Entrate extratributarie 7.888,61 26.431,09 21.500,0021.500,00 21.500,00comp.
cassa 29.388,61

Totale RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

1.509.726,69 3.942.771,02 3.669.490,593.669.490,59 3.669.490,59comp.
cassa 5.179.217,28

63Pagina 14 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Amministrativo Contabile

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione
PROGRAMMA 1: Organi istituzionali
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 3: Acquisto di beni e servizi

1

2011

Compensi ad organi istituzionali - Organo Indipendente di 
Valutazione Interconsortile (OIV) 
Resp. proc.: Risorse Umane

3.660,00 7.320,00 7.320,00 7.320,00 7.320,00competenza

cassa 10.980,00

1 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.99.005

Totale MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi 3.660,00 7.320,00 7.320,007.320,00 7.320,00competenza

cassa 10.980,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 10: Altre spese correnti

1

1104

Assicurazione R.C. Organi Istituzionali
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

0,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00competenza

cassa 4.000,00

1 1 10
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.04.99.000

Totale MACROAGGREGATO 10 - Altre spese correnti 0,00 4.000,00 4.000,004.000,00 4.000,00competenza

cassa 4.000,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 3.660,00 11.320,00 11.320,0011.320,00 11.320,00competenza

cassa 14.980,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 1 - Organi istituzionali 3.660,00 11.320,00 11.320,0011.320,00 11.320,00competenza

cassa 14.980,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 2: Segreteria generale
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 1: Redditi da lavoro dipendente

1

1011

Direttore - Retribuzioni lorde
 
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 112.818,27 105.000,00 105.000,00 105.000,00competenza

cassa 105.000,00

2 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.01.000

1

1012

Direttore - Contributi sociali a carico dell'ente
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 27.000,00 27.200,00 27.200,00 27.200,00competenza

cassa 27.200,00

2 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.01.000

63Pagina 15 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Amministrativo Contabile (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

1

2077

Segretario consortile - retribuzioni lorde
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00competenza

cassa 12.000,00

2 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.01.000

1

2078

Segretario consortile - Contributi sociali effettivi a carico dell'ente
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 2.860,00 2.856,00 2.856,00 2.856,00competenza

cassa 2.856,00

2 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.01.000

Totale MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente 0,00 154.678,27 147.056,00147.056,00 147.056,00competenza

cassa 147.056,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 2: Imposte e tasse a carico dell'ente

1

1013

Direttore - IRAP
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 8.700,00 8.800,00 8.800,00 8.800,00competenza

cassa 8.800,00

2 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.01.000

1

2079

IRAP Segretario
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 1.020,00 1.020,00 1.020,00 1.020,00competenza

cassa 1.020,00

2 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.01.000

Totale MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 9.720,00 9.820,009.820,00 9.820,00competenza

cassa 9.820,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 3: Acquisto di beni e servizi

1

1360

Servizi di supporto alla dirigenza
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

3.050,00 5.972,51 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 3.050,00

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.99.000

Totale MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi 3.050,00 5.972,51 0,000,00 0,00competenza

cassa 3.050,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 3.050,00 170.370,78 156.876,00156.876,00 156.876,00competenza

cassa 159.926,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

63Pagina 16 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Amministrativo Contabile (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

Totale PROGRAMMA 2 - Segreteria generale 3.050,00 170.370,78 156.876,00156.876,00 156.876,00competenza

cassa 159.926,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 3: Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 1: Redditi da lavoro dipendente

1

9100

Personale Servizio Economico Finanziario - Retribuzioni lorde
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 22.800,00 23.800,00 23.800,00 23.800,00competenza

cassa 23.800,00

3 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.01.000

1

9101

Personale Servizio Economico Finanziario - Contributi effettivi a 
carico dell'ente
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 6.400,00 6.700,00 6.700,00 6.700,00competenza

cassa 6.700,00

3 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.01.000

Totale MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente 0,00 29.200,00 30.500,0030.500,00 30.500,00competenza

cassa 30.500,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 2: Imposte e tasse a carico dell'ente

1

9102

IRAP Personale Servizio Economico Finanziario 
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 2.000,00 2.100,00 2.100,00 2.100,00competenza

cassa 2.100,00

3 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.01.000

Totale MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 2.000,00 2.100,002.100,00 2.100,00competenza

cassa 2.100,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 3: Acquisto di beni e servizi

1

2705

Servizi di natura contabile e fiscale
Resp. proc.: Il Responsabile Area Amministrativo Contabile

0,00 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00competenza

cassa 2.000,00

3 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.11.008

1

2800

Attività generali di supporto: acquisti diversi
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

2.200,00 6.150,00 6.700,00 6.700,00 6.700,00competenza

cassa 8.900,00

3 1 3
di cui già imp. 170,80 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.01.02.000

63Pagina 17 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Amministrativo Contabile (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

1

3303

Servizi Generali - prestazione di servizi
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

901,22 2.937,30 3.000,00 3.000,00 3.000,00competenza

cassa 3.901,22

3 1 3
di cui già imp. 1.660,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.16.000

1

3600

Compenso Revisore dei Conti
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

3.850,00 3.850,00 3.850,00 3.850,00 3.850,00competenza

cassa 7.700,00

3 1 3
di cui già imp. 3.850,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.01.000

1

5370

Spese per Servizio Tesoreria
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00competenza

cassa 7.000,00

3 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.17.000

Totale MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi 6.951,22 19.937,30 22.550,0022.550,00 22.550,00competenza

cassa 29.501,22

di cui già 5.680,80 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 7: Interessi passivi

1

1108

Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 500,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

3 1 7
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.07.06.04.000

Totale MACROAGGREGATO 7 - Interessi passivi 0,00 500,00 0,000,00 0,00competenza

cassa 0,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 10: Altre spese correnti

1

1203

Fidejussione bancaria  contratto di locazione sede Biella
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 750,00 750,00 750,00 750,00competenza

cassa 750,00

3 1 10
di cui già imp. 750,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.04.99.000

Totale MACROAGGREGATO 10 - Altre spese correnti 0,00 750,00 750,00750,00 750,00competenza

cassa 750,00

di cui già 750,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 6.951,22 52.387,30 55.900,0055.900,00 55.900,00competenza

cassa 62.851,22

di cui già imp. 6.430,80 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

63Pagina 18 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Amministrativo Contabile (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

Totale PROGRAMMA 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e 
provveditorato

6.951,22 52.387,30 55.900,0055.900,00 55.900,00competenza

cassa 62.851,22

di cui già imp. 6.430,80 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 6: Ufficio tecnico
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 1: Redditi da lavoro dipendente

1

1067

Ufficio Tecnico - Redditi da lavoro dipendente
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

6 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.01.000

1

1068

Ufficio tecnico - Contributi sociali effettivi a carico dell'ente
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 850,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

6 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.01.000

Totale MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente 0,00 4.850,00 0,000,00 0,00competenza

cassa 0,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 2: Imposte e tasse a carico dell'ente

1

1069

Ufficio tecnico - IRAP
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 360,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

6 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.01.000

Totale MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 360,00 0,000,00 0,00competenza

cassa 0,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 5.210,00 0,000,00 0,00competenza

cassa 0,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 6 - Ufficio tecnico 0,00 5.210,00 0,000,00 0,00competenza

cassa 0,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 8: Statistica e sistemi informativi
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 3: Acquisto di beni e servizi

63Pagina 19 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Amministrativo Contabile (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

1

3001

Sistemi informativi - utilizzo beni di terzi
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

1.163,86 2.327,72 2.330,00 2.330,00 2.330,00competenza

cassa 3.493,86

8 1 3
di cui già imp. 2.327,72 825,20 206,30
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.07.000

1

3100

Servizi informatici: Acquisto beni di consumo
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

804,55 11.430,02 5.000,00 5.000,00 5.000,00competenza

cassa 5.804,55

8 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.01.02.000

1

3200

Servizi informatici: prestazioni diverse
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

31.613,38 117.906,54 100.000,00 100.000,00 96.000,00competenza

cassa 131.613,38

8 1 3
di cui già imp. 81.500,07 26.254,40 1.046,15
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.19.000

1

3203

Privacy Regolamento Europeo 16/679 trattamento dati personali
 
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

3.487,17 8.958,77 7.000,00 7.000,00 7.000,00competenza

cassa 10.487,17

8 1 3
di cui già imp. 2.490,83 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.19.000

Totale MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi 37.068,96 140.623,05 110.330,00114.330,00 114.330,00competenza

cassa 151.398,96

di cui già 86.318,62 27.079,60 1.252,45
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 37.068,96 140.623,05 110.330,00114.330,00 114.330,00competenza

cassa 151.398,96

di cui già imp. 86.318,62 27.079,60 1.252,45
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 8 - Statistica e sistemi informativi 37.068,96 140.623,05 110.330,00114.330,00 114.330,00competenza

cassa 151.398,96

di cui già imp. 86.318,62 27.079,60 1.252,45
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 10: Risorse umane
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 1: Redditi da lavoro dipendente

1

1999

Assegni familiari al personale
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 3.851,70 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

10 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.02.001

1

2021

Personale dipendente: fornitura buoni pasto
Resp. proc.: Risorse Umane

10.998,50 18.187,47 18.000,00 18.000,00 18.000,00competenza

cassa 28.998,50

10 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.02.000

63Pagina 20 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Amministrativo Contabile (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

1

2024

Personale dipendente: lavoro straordinario
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 4.000,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

10 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.01.000

1

5190

Personale Amministrativo Servizio Risorse Umane - Retribuzioni 
lorde
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 14.700,00 23.800,00 23.800,00 23.800,00competenza

cassa 23.800,00

10 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.01.000

1

5191

Personale Amministrativo Servizio Risorse Umane - Contributi 
effettivi a carico dell'ente
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 4.100,00 6.700,00 6.700,00 6.700,00competenza

cassa 6.700,00

10 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.01.000

1

5515

Contributi effettivi a carico dell'ente Indennità produttività 
dipendenti
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00 17.000,00competenza

cassa 17.000,00

10 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.01.000

1

6515

Indennità di produttività dipendenti
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 207.073,81 131.000,00 131.000,00 131.000,00competenza

cassa 106.000,00

10 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.01.000

Totale MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente 10.998,50 268.912,98 196.500,00196.500,00 196.500,00competenza

cassa 182.498,50

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 2: Imposte e tasse a carico dell'ente

1

5192

IRAP Personale Amministrativo Servizio Risorse Umane 
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 1.550,00 2.100,00 2.100,00 2.100,00competenza

cassa 2.100,00

10 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.01.000

1

5516

IRAP Indennità produttività dipendenti
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 5.300,00 5.300,00 5.300,00 5.300,00competenza

cassa 5.300,00

10 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.01.000

Totale MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 6.850,00 7.400,007.400,00 7.400,00competenza

cassa 7.400,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 3: Acquisto di beni e servizi

63Pagina 21 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Amministrativo Contabile (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

1

1030

Amministrazione del personale: servizio gestione paghe
Resp. proc.: Risorse Umane

3.952,80 9.500,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00competenza

cassa 13.952,80

10 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.99.999

1

2009

Gestione del personale: sistema rilevazione presenze
Resp. proc.: Risorse Umane

2.505,58 3.000,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00competenza

cassa 6.005,58

10 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.19.000

1

2012

Amministrazione del Personale: spese concorsuali e altri servizi
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 4.800,00 4.800,00 4.800,00 4.800,00competenza

cassa 4.800,00

10 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.99.000

1

2022

Trattamento di missione e rimborsi spese viaggi
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00competenza

cassa 2.000,00

10 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.02.002

1

2222

Servizio di gestione integrata Salute e Sicurezza sui luoghi di 
lavoro
Resp. proc.: Risorse Umane

7.659,89 10.980,00 11.180,00 9.200,00 9.200,00competenza

cassa 18.839,89

10 1 3
di cui già imp. 6.855,00 5.147,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.18.000

Totale MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi 14.118,27 30.280,00 29.500,0031.480,00 29.500,00competenza

cassa 45.598,27

di cui già 6.855,00 5.147,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 25.116,77 306.042,98 233.400,00235.380,00 233.400,00competenza

cassa 235.496,77

di cui già imp. 6.855,00 5.147,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 10 - Risorse umane 25.116,77 306.042,98 233.400,00235.380,00 233.400,00competenza

cassa 235.496,77

di cui già imp. 6.855,00 5.147,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 11: Altri servizi generali
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 1: Redditi da lavoro dipendente

1

2001

Personale Amministrativo e di Segreteria - Retribuzioni lorde
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 82.400,00 86.700,00 86.700,00 86.700,00competenza

cassa 86.700,00

11 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.01.000

63Pagina 22 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Amministrativo Contabile (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

1

2002

Personale Amministrativo e di Segreteria - Contributi effettivi a 
carico dell'ente
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 24.500,00 25.200,00 25.200,00 25.200,00competenza

cassa 25.200,00

11 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.01.000

1

2061

Personale a supporto degli Organi Istituzionali  - Retribuzioni 
Lorde
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

0,00 13.000,00 24.600,00 24.600,00 24.600,00competenza

cassa 24.600,00

11 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.01.000

1

2062

Personale a supporto degli Organi Istituzionali - Contributi effettivi 
a carico dell'ente
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

0,00 4.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00competenza

cassa 8.000,00

11 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.01.000

Totale MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente 0,00 123.900,00 144.500,00144.500,00 144.500,00competenza

cassa 144.500,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 2: Imposte e tasse a carico dell'ente

1

1106

Altre  imposte e tasse a carico dell'Ente
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 2.000,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00competenza

cassa 1.500,00

11 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.99.000

1

2003

IRAP Personale Amministrativo e di Segreteria
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 5.800,00 7.500,00 7.500,00 7.500,00competenza

cassa 7.500,00

11 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.01.000

1

2006

Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani - sede centrale
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

0,00 7.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00competenza

cassa 5.000,00

11 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.06.001

1

2063

Personale a supporto degli Organi Istituzionali  - IRAP
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

0,00 1.250,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00competenza

cassa 2.300,00

11 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.01.000

Totale MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 16.050,00 16.300,0016.300,00 16.300,00competenza

cassa 16.300,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 3: Acquisto di beni e servizi

63Pagina 23 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Amministrativo Contabile (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

1

2801

Giornali, riviste e pubblicazioni
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

0,00 2.500,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00competenza

cassa 2.000,00

11 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.01.01.000

1

2802

Manutenzione ordinaria e riparazioni - sede centrale
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

11.604,95 11.550,00 11.550,00 11.550,00 11.550,00competenza

cassa 23.154,95

11 1 3
di cui già imp. 8.875,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.09.000

1

2803

Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente - sede centrale
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

3.371,02 10.500,00 11.800,00 11.800,00 11.800,00competenza

cassa 15.171,02

11 1 3
di cui già imp. 5.253,34 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.13.000

1

2805

Servizi amministrativi - spese postali, pubblicazione bandi gara
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

10.736,43 18.291,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00competenza

cassa 22.736,43

11 1 3
di cui già imp. 3.296,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.16.000

1

2901

Attività generali di supporto - Utenze e canoni
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

11.037,25 29.199,91 35.600,00 30.000,00 30.000,00competenza

cassa 46.637,25

11 1 3
di cui già imp. 2.300,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.05.000

1

3000

Attività generali di supporto: canoni di locazione e noleggi
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

1.284,26 26.200,00 28.400,00 35.600,00 35.600,00competenza

cassa 29.684,26

11 1 3
di cui già imp. 25.536,25 340,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.07.000

Totale MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi 38.033,91 98.240,91 102.950,00101.350,00 102.950,00competenza

cassa 139.383,91

di cui già 45.260,59 340,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 10: Altre spese correnti

1

2806

Premi di assicurazione contro i danni
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

0,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00competenza

cassa 17.500,00

11 1 10
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.04.01.999

Totale MACROAGGREGATO 10 - Altre spese correnti 0,00 17.500,00 17.500,0017.500,00 17.500,00competenza

cassa 17.500,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

63Pagina 24 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Amministrativo Contabile (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 38.033,91 255.690,91 281.250,00279.650,00 281.250,00competenza

cassa 317.683,91

di cui già imp. 45.260,59 340,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali 38.033,91 255.690,91 281.250,00279.650,00 281.250,00competenza

cassa 317.683,91

di cui già imp. 45.260,59 340,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 113.880,86 941.645,02 849.076,00853.456,00 853.076,00competenza

cassa 942.336,86

di cui già imp. 144.865,01 32.566,60 1.252,45
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
PROGRAMMA 7: Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e 
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 1: Redditi da lavoro dipendente

12

2111

Retribuzioni lorde: indennità di posizione organizzativa
Resp. proc.: Risorse Umane

10.535,58 42.370,00 42.370,00 42.370,00 42.370,00competenza

cassa 42.370,00

7 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.01.000

Totale MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente 10.535,58 42.370,00 42.370,0042.370,00 42.370,00competenza

cassa 42.370,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 4: Trasferimenti correnti

12

3503

Fondo per la gestione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali - Trasferimento al Comune di Biella
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

158.779,61 380.000,00 380.000,00 380.000,00 380.000,00competenza

cassa 538.779,61

7 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.000

Totale MACROAGGREGATO 4 - Trasferimenti correnti 158.779,61 380.000,00 380.000,00380.000,00 380.000,00competenza

cassa 538.779,61

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 169.315,19 422.370,00 422.370,00422.370,00 422.370,00competenza

cassa 581.149,61

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

63Pagina 25 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Amministrativo Contabile (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

Totale PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e 
sociali

169.315,19 422.370,00 422.370,00422.370,00 422.370,00competenza

cassa 581.149,61

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 169.315,19 422.370,00 422.370,00422.370,00 422.370,00competenza

cassa 581.149,61

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti
PROGRAMMA 1: Fondo di riserva
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 10: Altre spese correnti

20

5400

Fondo di Riserva
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 36.000,00 37.000,00 31.000,00 31.000,00competenza

cassa 0,00

1 1 10
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.01.01.000

20

5401

Fondo di riserva di cassa
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 25.000,00

1 1 10
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.01.01.001

Totale MACROAGGREGATO 10 - Altre spese correnti 0,00 36.000,00 31.000,0037.000,00 31.000,00competenza

cassa 25.000,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 36.000,00 31.000,0037.000,00 31.000,00competenza

cassa 25.000,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 1 - Fondo di riserva 0,00 36.000,00 31.000,0037.000,00 31.000,00competenza

cassa 25.000,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 3: Altri fondi
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 10: Altre spese correnti

20

5403

Fondo rinnovi contrattuali
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 20.000,00 19.500,00 22.000,00 22.000,00competenza

cassa 0,00

3 1 10
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.01.04.000

63Pagina 26 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Amministrativo Contabile (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

Totale MACROAGGREGATO 10 - Altre spese correnti 0,00 20.000,00 22.000,0019.500,00 22.000,00competenza

cassa 0,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 20.000,00 22.000,0019.500,00 22.000,00competenza

cassa 0,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 3 - Altri fondi 0,00 20.000,00 22.000,0019.500,00 22.000,00competenza

cassa 0,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 56.000,00 53.000,0056.500,00 53.000,00competenza

cassa 25.000,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 60: Anticipazioni finanziarie
PROGRAMMA 1: Restituzione anticipazione di tesoreria
TITOLO 5: Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere
MACROAGGREGATO 1: Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere

60

0220

Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 2.951.926,19 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

1 5 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.5.01.01.01.001

Totale MACROAGGREGATO 1 - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto 
tesoriere/cassiere

0,00 2.951.926,19 0,000,00 0,00competenza

cassa 0,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 2.951.926,19 0,000,00 0,00competenza

cassa 0,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 1 - Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 2.951.926,19 0,000,00 0,00competenza

cassa 0,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

63Pagina 27 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Amministrativo Contabile (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

Totale MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie 0,00 2.951.926,19 0,000,00 0,00competenza

cassa 0,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 99: Servizi per conto terzi
PROGRAMMA 1: Servizi per conto terzi e Partite di giro
TITOLO 7: Spese per conto terzi e partite di giro
MACROAGGREGATO 1: Uscite per partite di giro

99

0010

Ritenute previdenziali ed assistenziali al personale
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00competenza

cassa 120.000,00

1 7 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.02.02.000

99

0020

Ritenute erariali
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 270.000,00 270.000,00 270.000,00 270.000,00competenza

cassa 270.000,00

1 7 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.02.01.000

99

0030

Altre ritenute al personale per conto di terzi
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00competenza

cassa 20.000,00

1 7 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.02.99.000

99

0037

Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00competenza

cassa 30.000,00

1 7 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.03.01.000

99

0060

Anticipazione di fondi per il servizio economato
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00competenza

cassa 8.000,00

1 7 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.99.03.000

99

0062

Versamento delle ritenute per scissione contabile IVA (split 
payment)
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 330.000,00 330.000,00 330.000,00 330.000,00competenza

cassa 330.000,00

1 7 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.01.02.000

99

0113

Spese non andate a buon fine
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00competenza

cassa 15.000,00

1 7 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.01.99.01.000

Totale MACROAGGREGATO 1 - Uscite per partite di giro 0,00 793.000,00 793.000,00793.000,00 793.000,00competenza

cassa 793.000,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

63Pagina 28 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Amministrativo Contabile (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

MACROAGGREGATO 2: Uscite per conto terzi

99

0050

Spese per servizi per conto di terzi
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00competenza

cassa 20.000,00

1 7 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.99.99.000

99

0555

Versamenti di imposte e tasse di natura corrente riscosse per 
conto di terzi
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00competenza

cassa 1.500,00

1 7 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.7.02.05.01.001

Totale MACROAGGREGATO 2 - Uscite per conto terzi 0,00 21.500,00 21.500,0021.500,00 21.500,00competenza

cassa 21.500,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 0,00 814.500,00 814.500,00814.500,00 814.500,00competenza

cassa 814.500,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00 814.500,00 814.500,00814.500,00 814.500,00competenza

cassa 814.500,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 814.500,00 814.500,00814.500,00 814.500,00competenza

cassa 814.500,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Amministrativo Contabile 283.196,05 5.186.441,21 2.138.946,002.146.826,00 2.142.946,00competenza
di cui già imp. 144.865,01 32.566,60 1.252,45
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00
cassa 2.362.986,47

63Pagina 29 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Socio Educativa

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione
PROGRAMMA 10: Risorse umane
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 3: Acquisto di beni e servizi

1

5020

Formazione interna: Prestazione di servizi
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 17.995,00 3.300,00 3.300,00 3.300,00competenza

cassa 3.300,00

10 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.04.000

1

5021

Formazione interna - Adempimenti in materia di sicurezza (D.Lgs. 
81/2008) - prestazione di servizi
Resp. proc.: Risorse Umane

4.983,57 4.985,00 5.350,00 5.350,00 3.850,00competenza

cassa 10.333,57

10 1 3
di cui già imp. 3.832,40 486,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.04.004

1

5022

Tutoring, mentoring e affiancamento
Resp. proc.: Risorse Umane

4.284,00 10.700,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00competenza

cassa 14.284,00

10 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.04.999

Totale MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi 9.267,57 33.680,00 17.150,0018.650,00 18.650,00competenza

cassa 27.917,57

di cui già 3.832,40 486,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 9.267,57 33.680,00 17.150,0018.650,00 18.650,00competenza

cassa 27.917,57

di cui già imp. 3.832,40 486,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 10 - Risorse umane 9.267,57 33.680,00 17.150,0018.650,00 18.650,00competenza

cassa 27.917,57

di cui già imp. 3.832,40 486,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 9.267,57 33.680,00 17.150,0018.650,00 18.650,00competenza

cassa 27.917,57

di cui già imp. 3.832,40 486,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
PROGRAMMA 1: Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 3: Acquisto di beni e servizi

12

8705

Progetto Crescinvalle - Asilo Nido Miagliano - Prestazione di 
servizi
Resp. proc.: Servizi Socio Educativi

0,00 6.800,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

1 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

63Pagina 30 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Socio Educativa (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

Totale MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi 0,00 6.800,00 0,000,00 0,00competenza

cassa 0,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 6.800,00 0,000,00 0,00competenza

cassa 0,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 0,00 6.800,00 0,000,00 0,00competenza

cassa 0,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 6.800,00 0,000,00 0,00competenza

cassa 0,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 15: Politiche per il lavoro e la formazione professionale
PROGRAMMA 2: Formazione professionale
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 1: Redditi da lavoro dipendente

15

5013

Personale Area Formazione - Retribuzioni lorde personale
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 15.262,17 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

2 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.01.000

15

5014

Personale Area Formazione - Contributi effettivi a carico dell'ente 
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 4.986,79 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

2 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.01.000

Totale MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente 0,00 20.248,96 0,000,00 0,00competenza

cassa 0,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 2: Imposte e tasse a carico dell'ente

15

5018

IRAP Personale Area Formazione
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 1.565,97 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

2 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.01.000

63Pagina 31 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Socio Educativa (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

Totale MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 1.565,97 0,000,00 0,00competenza

cassa 0,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 3: Acquisto di beni e servizi

15

5900

Formazione continua / aggiornamento - prestazione di servizi
Resp. proc.: Settore Formazione, ricerca e sviluppo

2.850,00 5.100,00 8.500,00 6.500,00 6.500,00competenza

cassa 11.350,00

2 1 3
di cui già imp. 2.000,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.99.999

Totale MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi 2.850,00 5.100,00 6.500,008.500,00 6.500,00competenza

cassa 11.350,00

di cui già 2.000,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 2.850,00 26.914,93 6.500,008.500,00 6.500,00competenza

cassa 11.350,00

di cui già imp. 2.000,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 2 - Formazione professionale 2.850,00 26.914,93 6.500,008.500,00 6.500,00competenza

cassa 11.350,00

di cui già imp. 2.000,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione professionale 2.850,00 26.914,93 6.500,008.500,00 6.500,00competenza

cassa 11.350,00

di cui già imp. 2.000,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Socio Educativa 12.117,57 67.394,93 23.650,0027.150,00 25.150,00competenza
di cui già imp. 5.832,40 486,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00
cassa 39.267,57

63Pagina 32 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Territoriale

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

MISSIONE 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione
PROGRAMMA 10: Risorse umane
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 1: Redditi da lavoro dipendente

1

6628

SST - Buoni pasto personale
Resp. proc.: Risorse Umane

12.027,47 15.606,87 21.000,00 21.000,00 21.000,00competenza

cassa 33.027,47

10 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.02.002

Totale MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente 12.027,47 15.606,87 21.000,0021.000,00 21.000,00competenza

cassa 33.027,47

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 12.027,47 15.606,87 21.000,0021.000,00 21.000,00competenza

cassa 33.027,47

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 10 - Risorse umane 12.027,47 15.606,87 21.000,0021.000,00 21.000,00competenza

cassa 33.027,47

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione 12.027,47 15.606,87 21.000,0021.000,00 21.000,00competenza

cassa 33.027,47

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
PROGRAMMA 1: Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 1: Redditi da lavoro dipendente

12

3401

Personale MSNA - retribuzioni lorde
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00 13.000,00competenza

cassa 13.000,00

1 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.01.000

12

3402

Personale MSNA  - contributi a carico dell'ente
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 4.200,00 4.200,00 4.200,00 4.200,00competenza

cassa 4.200,00

1 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.01.000

12

3901

Personale Adozioni  - retribuzioni lorde
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 21.000,00 14.500,00 14.500,00 14.500,00competenza

cassa 14.500,00

1 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.01.000

63Pagina 33 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Territoriale (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

12

3902

Personale Adozioni - contributi a carico dell'ente
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 7.000,00 4.650,00 4.650,00 4.650,00competenza

cassa 4.650,00

1 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.01.000

Totale MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente 0,00 45.200,00 36.350,0036.350,00 36.350,00competenza

cassa 36.350,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 2: Imposte e tasse a carico dell'ente

12

3403

Personale MSNA - IRAP
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00competenza

cassa 1.300,00

1 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.01.000

12

3903

Personale Adozioni - IRAP
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 2.000,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00competenza

cassa 1.400,00

1 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.01.000

Totale MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 3.300,00 2.700,002.700,00 2.700,00competenza

cassa 2.700,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 3: Acquisto di beni e servizi

12

3920

Formazione operatori equipe adozioni
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

0,00 300,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

1 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.04.000

12

4755

Assistenza sociale residenziale e semiresidenziale per Minori 
Stranieri non Accompagnati (MSNA)
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

42.943,45 110.500,00 100.000,00 100.000,00 100.000,00competenza

cassa 142.943,45

1 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

12

6311

CUP E24H22000260001 PNRR - MISSIONE 5.C2 LINEA DI 
INTERVENTO 1.1 SUB 1.1.1 - SOSTEGNO ALLE CAPACITA' 
GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA VULNERABILITA' 
DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI Prestazione servizi
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

0,00 9.000,00 61.000,00 61.000,00 0,00competenza

cassa 61.000,00

1 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

12

6521

Centri Estivi: prestazioni di servizi
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

24.358,77 25.000,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 24.358,77

1 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

63Pagina 34 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Territoriale (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

12

6551

SST - Assistenza sociale residenziale e semiresidenziale Minori
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

85.549,36 453.878,99 377.400,00 250.400,00 255.400,00competenza

cassa 435.549,36

1 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

12

6556

SST - Servizio Assistenza Domiciliare minori
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

10.522,14 37.976,98 40.378,00 40.378,00 40.378,00competenza

cassa 50.900,14

1 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

12

6557

SST - Servizi di Educativa
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

118.876,38 368.125,38 360.000,00 360.000,00 360.000,00competenza

cassa 478.876,38

1 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

12

6597

SST - Supporto educativo affido minori
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

8.187,56 24.700,00 27.700,00 24.000,00 24.000,00competenza

cassa 35.887,56

1 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

Totale MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi 290.437,66 1.029.481,35 779.778,00966.478,00 835.778,00competenza

cassa 1.229.515,66

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 4: Trasferimenti correnti

12

3502

Altri trasferimenti a favore di minori
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

0,00 1.500,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00competenza

cassa 3.500,00

1 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.000

12

4759

Minori Stranieri non Accompagnati (MSNA) - Trasferimenti
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

3.860,50 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00competenza

cassa 13.860,50

1 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.999

12

6313

CUP E24H22000260001 PNRR - MISSIONE 5.C2 LINEA DI 
INTERVENTO 1.1 SUB 1.1.1 - SOSTEGNO ALLE CAPACITA' 
GENITORIALI E PREVENZIONE DELLA VULNERABILITA' 
DELLE FAMIGLIE E DEI BAMBINI Trasf.Istit.Soc.Priv.
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

0,00 0,00 8.250,00 8.250,00 0,00competenza

cassa 8.250,00

1 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.04.01.000

12

6591

SST - Interventi per l'infanzia e i minori - trasferimenti
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

3.000,00 113.000,00 130.000,00 130.000,00 130.000,00competenza

cassa 133.000,00

1 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.999

63Pagina 35 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Territoriale (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

Totale MACROAGGREGATO 4 - Trasferimenti correnti 6.860,50 124.500,00 143.500,00151.750,00 151.750,00competenza

cassa 158.610,50

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 10: Altre spese correnti

12

6701

SST - Altri premi di assicurazione - affidi minori
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

0,00 6.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00competenza

cassa 5.000,00

1 1 10
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.04.99.000

Totale MACROAGGREGATO 10 - Altre spese correnti 0,00 6.000,00 5.000,005.000,00 5.000,00competenza

cassa 5.000,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 297.298,16 1.208.481,35 967.328,001.162.278,00 1.031.578,00competenza

cassa 1.432.176,16

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 297.298,16 1.208.481,35 967.328,001.162.278,00 1.031.578,00competenza

cassa 1.432.176,16

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 2: Interventi per la disabilità
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 3: Acquisto di beni e servizi

12

4620

Attività educative di facilitazione occupazionale disabili - 
Prestazione di servizi
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

0,00 0,00 23.365,00 23.365,00 23.365,00competenza

cassa 23.365,00

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

12

4680

Residenzialità psichiatrica
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

5.619,27 14.010,99 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 5.619,27

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

Totale MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi 5.619,27 14.010,99 23.365,0023.365,00 23.365,00competenza

cassa 28.984,27

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 4: Trasferimenti correnti

63Pagina 36 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Territoriale (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

12

4621

Contributi per attività educative di facilitazione occupazionale 
disabili - Trasferimenti
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

0,00 0,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00competenza

cassa 3.000,00

2 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.000

12

4622

Attività educative di facilitazione occupazionale disabili - 
trasferimenti per rimborso spese assicurative e medico del lavoro
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

0,00 0,00 500,00 500,00 500,00competenza

cassa 500,00

2 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.04.01.000

Totale MACROAGGREGATO 4 - Trasferimenti correnti 0,00 0,00 3.500,003.500,00 3.500,00competenza

cassa 3.500,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 5.619,27 14.010,99 26.865,0026.865,00 26.865,00competenza

cassa 32.484,27

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 2 - Interventi per la disabilità 5.619,27 14.010,99 26.865,0026.865,00 26.865,00competenza

cassa 32.484,27

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 3: Interventi per gli anziani
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 1: Redditi da lavoro dipendente

12

6602

Personale Servizio Sociale Domiciliare - Retribuzioni
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 104.000,00 106.675,00 106.675,00 106.675,00competenza

cassa 106.675,00

3 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.01.000

12

6612

Personale Servizio Sociale Domiciliare - Contributi sociali a carico 
dell'ente
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 32.000,00 32.000,00 32.000,00 32.000,00competenza

cassa 32.000,00

3 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.01.000

Totale MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente 0,00 136.000,00 138.675,00138.675,00 138.675,00competenza

cassa 138.675,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 2: Imposte e tasse a carico dell'ente

12

6622

Personale Servizio Sociale Domiciliare - IRAP
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00competenza

cassa 10.000,00

3 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.01.000

63Pagina 37 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Territoriale (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

Totale MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 10.000,00 10.000,0010.000,00 10.000,00competenza

cassa 10.000,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 3: Acquisto di beni e servizi

12

6517

Fornitura pasti SAD: prestazione di servizi
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

21.762,87 126.000,00 135.000,00 135.000,00 135.000,00competenza

cassa 156.762,87

3 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.14.000

12

6552

SST - Servizio Assistenza Domiciliare anziani
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

190.573,13 550.457,57 680.000,00 680.000,00 680.000,00competenza

cassa 870.573,13

3 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

12

6583

SST - Interventi per gli anziani -  integrazione rette
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

41.933,35 76.585,23 260.000,00 250.000,00 250.000,00competenza

cassa 301.933,35

3 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

Totale MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi 254.269,35 753.042,80 1.065.000,001.075.000,00 1.065.000,00competenza

cassa 1.329.269,35

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 4: Trasferimenti correnti

12

6593

SST - Interventi per gli anziani - trasferimenti per integrazione 
rette
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

63.147,52 161.819,39 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 63.147,52

3 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.000

Totale MACROAGGREGATO 4 - Trasferimenti correnti 63.147,52 161.819,39 0,000,00 0,00competenza

cassa 63.147,52

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 317.416,87 1.060.862,19 1.213.675,001.223.675,00 1.213.675,00competenza

cassa 1.541.091,87

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 3 - Interventi per gli anziani 317.416,87 1.060.862,19 1.213.675,001.223.675,00 1.213.675,00competenza

cassa 1.541.091,87

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 4: Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
TITOLO 1: Spese correnti

63Pagina 38 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Territoriale (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

MACROAGGREGATO 1: Redditi da lavoro dipendente

12

2401

Personale Assistenza Domiciliare soggetti a rischio esclusione 
sociale - Retribuzioni lorde
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 61.000,00 64.500,00 64.500,00 64.500,00competenza

cassa 64.500,00

4 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.01.000

12

2402

Personale Assistenza Domiciliare soggetti a  rischio esclusione 
sociale - Contributi sociali a carico dell'ente
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 18.300,00 19.500,00 19.500,00 19.500,00competenza

cassa 19.500,00

4 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.01.000

12

2411

Personale Amministrativo Inclusione Sociale - Retribuzioni lorde
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 0,00 23.800,00 23.800,00 23.800,00competenza

cassa 23.800,00

4 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.01.000

12

2412

Personale Amministrativo Inclusione Sociale - Contributi sociali a 
carico dell'ente
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 0,00 6.700,00 6.700,00 6.700,00competenza

cassa 6.700,00

4 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.01.000

12

2501

Personale Inclusione Sociale - Retribuzioni lorde
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 25.500,00 25.500,00 25.500,00 25.500,00competenza

cassa 25.500,00

4 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.01.000

12

2502

Personale Inclusione Sociale - Contributi sociali a carico dell'ente
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 8.000,00 8.250,00 8.250,00 8.250,00competenza

cassa 8.250,00

4 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.01.000

Totale MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente 0,00 112.800,00 148.250,00148.250,00 148.250,00competenza

cassa 148.250,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 2: Imposte e tasse a carico dell'ente

12

2403

Personale Assistenza Domiciliare soggetti a  rischio esclusione 
sociale - IRAP
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 5.700,00 6.100,00 6.100,00 6.100,00competenza

cassa 6.100,00

4 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.01.000

12

2413

Personale Amministrativo Inclusione Sociale - IRAP
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 0,00 2.100,00 2.100,00 2.100,00competenza

cassa 2.100,00

4 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.01.000

63Pagina 39 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Territoriale (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

12

2503

Personale Inclusione Sociale - IRAP
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 2.500,00 2.600,00 2.600,00 2.600,00competenza

cassa 2.600,00

4 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.01.000

12

6554

Servizio Accompagnamento all'abitare - tassa smaltimento rifiuti 
solidi urbani
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

0,00 300,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

4 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.06.000

Totale MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 8.500,00 10.800,0010.800,00 10.800,00competenza

cassa 10.800,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 3: Acquisto di beni e servizi

12

2028

Centro di accoglienza persone senza fissa dimora - Utilizzo beni 
di terzi
Resp. proc.: Settore Sociale Adulti

7.900,00 7.900,00 10.270,00 10.270,00 10.270,00competenza

cassa 18.170,00

4 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.07.999

12

4516

Progetto FAMI  interventi in favore integrazione stranieri - 
prestazione di servizi
Resp. proc.: Settore Sociale Adulti

7.673,03 19.215,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 7.673,03

4 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

12

4599

Interventi in favore degli stranieri - prestazione di servizi
Resp. proc.: Settore Sociale Adulti

0,00 2.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00competenza

cassa 3.000,00

4 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

12

4600

Servizio di appoggio educativo per l'inserimento lavorativo 
persone in situazione di disagio sociale
Resp. proc.: Settore Sociale Adulti

11.066,64 33.000,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 11.066,64

4 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

12

4602

Servizi sanitari - Appoggio educativo per l'inserimento lavorativo 
persone in situazione di disagio sociale 
Resp. proc.: Settore Sociale Adulti

0,00 800,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

4 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.18.000

12

4647

Interventi in favore degli stranieri - prestazione di servizi
Resp. proc.: Settore Sociale Adulti

220.000,00 666.736,37 655.736,37 655.736,37 655.736,37competenza

cassa 875.736,37

4 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

63Pagina 40 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Territoriale (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

12

4660

Attività educative di facilitazione occupazionale adulti - 
Prestazione di servizi
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

0,00 0,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00competenza

cassa 33.000,00

4 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

12

6544

Servizio Accompagnamento all'abitare utilizzo beni di terzi
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

1.323,41 0,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 1.323,41

4 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.07.000

12

6558

SST - Servizio Assistenza Domiciliare soggetti a rischio 
esclusione sociale
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

31.920,00 121.741,47 130.000,00 130.000,00 130.000,00competenza

cassa 161.920,00

4 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

12

6584

Servizio Accompagnamento all'abitare-  servizio sociale 
professionale
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

9.099,90 13.195,82 34.100,00 34.100,00 34.100,00competenza

cassa 43.199,90

4 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

Totale MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi 288.982,98 864.588,66 866.106,37866.106,37 866.106,37competenza

cassa 1.155.089,35

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 4: Trasferimenti correnti

12

2029

Centro di accoglienza persone senza fissa dimora - Trasferimenti 
ad Istituzioni sociali private
Resp. proc.: Settore Sociale Adulti

106.197,17 109.000,84 115.000,00 115.000,00 115.000,00competenza

cassa 221.197,17

4 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.04.01.000

12

2030

Interventi a favore di persone senza fissa dimora
Resp. proc.: Settore Sociale Adulti

0,00 12.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00competenza

cassa 9.000,00

4 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.000

12

2059

Centro di accoglienza persone senza fissa dimora - Trasferimenti 
a CISSABO
Resp. proc.: Settore Sociale Adulti

0,00 700,00 700,00 700,00 700,00competenza

cassa 700,00

4 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.000

12

4601

Appoggio educativo per l'inserimento lavorativo persone in 
situazione di disagio sociale - trasferimenti
Resp. proc.: Settore Sociale Adulti

3.250,00 7.500,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 3.250,00

4 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.000

63Pagina 41 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Territoriale (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

12

4646

Interventi in favore di donne vittime di violenza - trasferimenti al 
CISSABO
Resp. proc.: Settore Sociale Adulti

0,00 3.000,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00competenza

cassa 1.500,00

4 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.000

12

4661

Contributi per attività educative di facilitazione occupazionale 
adulti - trasferimenti
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

0,00 0,00 17.500,00 17.500,00 17.500,00competenza

cassa 17.500,00

4 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.000

12

4662

Attività educative di facilitazione occupazionale adulti - 
trasferimenti per rimborso spese assicurative e medico del lavoro
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

0,00 0,00 710,00 710,00 710,00competenza

cassa 710,00

4 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.04.01.000

12

4670

Interventi a contrasto disagio sociale ed economico - trasferimenti
Resp. proc.: Settore Sociale Adulti

0,00 74.000,00 74.000,00 74.000,00 74.000,00competenza

cassa 74.000,00

4 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.000

12

4675

Interventi a contrasto disagio sociale ed economico - trasferimenti 
ad Amministrazioni Locali
Resp. proc.: Settore Sociale Adulti

0,00 52.000,00 52.000,00 52.000,00 52.000,00competenza

cassa 52.000,00

4 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.000

12

4693

Interventi a contrasto disagio sociale ed economico - trasferimenti 
ad Istituzioni Sociali private
Resp. proc.: Settore Sociale Adulti

0,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00competenza

cassa 2.300,00

4 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.04.01.000

12

6564

Servizio Accompagnamento all'abitare -  Interventi assistenziali
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

10.703,08 36.989,01 20.000,00 20.000,00 20.000,00competenza

cassa 30.703,08

4 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.000

12

6594

SST - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale - 
trasferimenti
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

1.949,70 83.000,00 85.000,00 85.000,00 85.000,00competenza

cassa 86.949,70

4 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.000

12

6599

SST Interventi di appoggio educativo per inserimento lavorativo 
persone in situazione di disagio sociale
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

1.800,00 10.000,00 225,00 0,00 0,00competenza

cassa 2.025,00

4 1 4
di cui già imp. 225,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.999

12

6625

Trasferimenti a Comuni di Contributi a favore di nuclei famigliari 
disagiati per riduzione delle bollette della tassa rifiuti
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

13.812,46 4.995,03 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 13.812,46

4 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.003

63Pagina 42 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Territoriale (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

12

6626

Contributi a favore di nuclei famigliari disagiati per riduzione delle 
bollette della tassa rifiuti
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

0,00 7.680,10 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

4 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.000

Totale MACROAGGREGATO 4 - Trasferimenti correnti 137.712,41 403.164,98 377.710,00377.935,00 377.710,00competenza

cassa 515.647,41

di cui già 225,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 10: Altre spese correnti

12

4603

Appoggio educativo per l'inserimento lavorativo persone in 
situazione di disagio sociale - Assicurazioni
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

0,00 600,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

4 1 10
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.04.99.000

Totale MACROAGGREGATO 10 - Altre spese correnti 0,00 600,00 0,000,00 0,00competenza

cassa 0,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 426.695,39 1.389.653,64 1.402.866,371.403.091,37 1.402.866,37competenza

cassa 1.829.786,76

di cui già imp. 225,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 426.695,39 1.389.653,64 1.402.866,371.403.091,37 1.402.866,37competenza

cassa 1.829.786,76

di cui già imp. 225,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 5: Interventi per le famiglie
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 4: Trasferimenti correnti

12

6304

SST - Progetto WE.COM. Trasferimenti correnti a Istituzioni 
Sociali Private
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

110.876,47 0,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 110.876,47

5 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.04.01.000

12

6320

SST - Progetto WE.COM. Trasferimenti correnti ad 
Amministrazioni Locali
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

75.619,08 0,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 75.619,08

5 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.000

Totale MACROAGGREGATO 4 - Trasferimenti correnti 186.495,55 0,00 0,000,00 0,00competenza

cassa 186.495,55

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

63Pagina 43 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Territoriale (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 186.495,55 0,00 0,000,00 0,00competenza

cassa 186.495,55

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 5 - Interventi per le famiglie 186.495,55 0,00 0,000,00 0,00competenza

cassa 186.495,55

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 6: Interventi per il diritto alla casa
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 4: Trasferimenti correnti

12

4690

Interventi per il diritto alla casa: trasferimenti
 
Resp. proc.: Settore Sociale Adulti

0,00 2.599,10 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

6 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.000

Totale MACROAGGREGATO 4 - Trasferimenti correnti 0,00 2.599,10 0,000,00 0,00competenza

cassa 0,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 2.599,10 0,000,00 0,00competenza

cassa 0,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 6 - Interventi per il diritto alla casa 0,00 2.599,10 0,000,00 0,00competenza

cassa 0,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 7: Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e 
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 1: Redditi da lavoro dipendente

12

6001

SST Personale Amministrativo e di Segreteria - Retribuzioni lorde
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 11.900,00 12.100,00 12.100,00 12.100,00competenza

cassa 12.100,00

7 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.01.000

12

6002

SST Personale Amministrativo e di Segreteria - Contributi effettivi 
a carico dell'ente
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 3.850,00 3.800,00 3.800,00 3.800,00competenza

cassa 3.800,00

7 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.01.000

63Pagina 44 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Territoriale (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

12

6601

Personale Servizio Sociale Professionale - Retribuzioni
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 163.187,50 154.860,00 154.860,00 154.860,00competenza

cassa 154.860,00

7 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.01.000

12

6611

Personale Servizio Sociale Professionale - Contributi sociali a 
carico dell'ente
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 46.600,00 49.000,00 49.000,00 49.000,00competenza

cassa 49.000,00

7 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.01.000

Totale MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente 0,00 225.537,50 219.760,00219.760,00 219.760,00competenza

cassa 219.760,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 2: Imposte e tasse a carico dell'ente

12

6003

SST IRAP Personale Amministrativo e di Segreteria
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 1.250,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00competenza

cassa 1.200,00

7 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.01.000

12

6523

SST: Imposte e tasse (Tassa di circolazione dei veicoli a motore)
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

0,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00competenza

cassa 2.400,00

7 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.09.000

12

6528

Servizi Sociali Territoriali - Imposta di registro e di bollo
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

0,00 700,00 500,00 500,00 500,00competenza

cassa 500,00

7 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.02.000

12

6529

Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani - sedi territoriali
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

0,00 800,00 800,00 800,00 800,00competenza

cassa 800,00

7 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.06.001

12

6621

IRAP Personale Servizio Sociale Professionale
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 14.700,00 12.700,00 12.700,00 12.700,00competenza

cassa 12.700,00

7 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.01.000

12

6775

IRAP Personale da agenzie di lavoro interinale
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

0,00 7.000,00 3.000,00 0,00 0,00competenza

cassa 3.000,00

7 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.01.000

63Pagina 45 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Territoriale (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

Totale MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 26.850,00 17.600,0020.600,00 17.600,00competenza

cassa 20.600,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 3: Acquisto di beni e servizi

12

6200

SST - Servizi informatici
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

610,00 1.500,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00competenza

cassa 1.810,00

7 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.19.000

12

6377

CUP E24H22000280001 PNRR - MISSIONE 5.C2 LINEA DI 
INTERVENTO 1.1 SUB 1.1.4 - RAFFORZAMENTO SERVIZI 
SOCIALI E PREVENZIONE DEL BURN OUT OPERATORI 
SOCIALI Prestazione servizi
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

0,00 0,00 24.463,00 24.463,00 24.463,00competenza

cassa 24.463,00

7 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

12

6503

Servizi Sociali Territoriali: Acquisto beni di consumo
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

12.290,74 35.500,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00competenza

cassa 45.290,74

7 1 3
di cui già imp. 10.900,00 9.740,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.01.02.000

12

6519

Servizi Sociali Territoriali: utilizzo beni di terzi
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

17.354,83 45.309,66 53.000,00 53.000,00 53.000,00competenza

cassa 70.354,83

7 1 3
di cui già imp. 18.046,89 14.035,76 5.826,33
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.07.000

12

6550

SST - Servizio Sociale Professionale
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

78.225,79 291.936,76 244.728,00 234.728,00 234.728,00competenza

cassa 322.953,79

7 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

12

6553

SST - Supporto amministrativo
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

30.437,17 72.622,10 83.255,00 83.255,00 83.255,00competenza

cassa 113.692,17

7 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

12

6755

Segreteria Servizio Sociale - acquisto di servizi da agenzie di 
lavoro interinale
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

58.441,64 123.631,12 36.000,00 0,00 0,00competenza

cassa 94.441,64

7 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.12.000

12

6781

SST - Gestione del personale: sistema rilevazione presenze
Resp. proc.: Risorse Umane

2.202,40 3.000,00 2.700,00 2.700,00 2.700,00competenza

cassa 4.902,40

7 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.19.000

63Pagina 46 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Territoriale (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

12

6803

SST - Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

17.695,93 29.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00competenza

cassa 42.695,93

7 1 3
di cui già imp. 11.404,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.13.000

12

6805

SST - Servizi amministrativi
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

1.139,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00competenza

cassa 6.139,00

7 1 3
di cui già imp. 2.000,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.16.000

12

6817

SST - Utenze e canoni
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

4.000,00 41.500,00 46.200,00 45.000,00 45.000,00competenza

cassa 50.200,00

7 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.05.000

12

6880

SST - Manutenzione ordinaria e riparazioni
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

21.113,67 33.000,00 33.000,00 33.000,00 33.000,00competenza

cassa 54.113,67

7 1 3
di cui già imp. 8.500,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.09.000

Totale MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi 243.511,17 681.999,64 540.346,00587.546,00 540.346,00competenza

cassa 831.057,17

di cui già 50.850,89 23.775,76 5.826,33
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 4: Trasferimenti correnti

12

6509

Trasferimenti per interventi 
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

0,00 3.500,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

7 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.000

12

6595

SST - Rimborsi ad associazioni di volontariato per Interventi a 
favore dell'utenza
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

0,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00competenza

cassa 6.000,00

7 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.04.01.000

Totale MACROAGGREGATO 4 - Trasferimenti correnti 0,00 9.500,00 6.000,006.000,00 6.000,00competenza

cassa 6.000,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 9: Rimborsi e poste correttive delle entrate

12

6000

Rimborso spese per interventi sul territorio
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 1.200,00 700,00 700,00 700,00competenza

cassa 700,00

7 1 9
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.09.99.04.001

63Pagina 47 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Territoriale (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

Totale MACROAGGREGATO 9 - Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,00 1.200,00 700,00700,00 700,00competenza

cassa 700,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 10: Altre spese correnti

12

6700

SST - Premi di assicurazione contro i danni
 
Resp. proc.: Il Responsabile Area Territoriale

0,00 9.700,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00competenza

cassa 10.000,00

7 1 10
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.04.01.000

Totale MACROAGGREGATO 10 - Altre spese correnti 0,00 9.700,00 10.000,0010.000,00 10.000,00competenza

cassa 10.000,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 243.511,17 954.787,14 794.406,00844.606,00 794.406,00competenza

cassa 1.088.117,17

di cui già imp. 50.850,89 23.775,76 5.826,33
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e 
sociali

243.511,17 954.787,14 794.406,00844.606,00 794.406,00competenza

cassa 1.088.117,17

di cui già imp. 50.850,89 23.775,76 5.826,33
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 1.477.036,41 4.630.394,41 4.405.140,374.660.515,37 4.469.390,37competenza

cassa 6.110.151,78

di cui già imp. 51.075,89 23.775,76 5.826,33
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti
PROGRAMMA 2: Fondo crediti di dubbia esigibilità
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 10: Altre spese correnti

20

9644

FCDE Partecipazione al costo del Servizio di Assistenza 
Domiciliare (SAD)
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 1.900,00 2.088,00 2.088,00 2.088,00competenza

cassa 0,00

2 1 10
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.01.03.000

20

9645

FCDE Partecipazione al costo Pasti SAD
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 3.402,00 3.145,50 3.145,50 3.145,50competenza

cassa 0,00

2 1 10
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.01.03.000

63Pagina 48 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Territoriale (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

Totale MACROAGGREGATO 10 - Altre spese correnti 0,00 5.302,00 5.233,505.233,50 5.233,50competenza

cassa 0,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 5.302,00 5.233,505.233,50 5.233,50competenza

cassa 0,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 2 - Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 5.302,00 5.233,505.233,50 5.233,50competenza

cassa 0,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 5.302,00 5.233,505.233,50 5.233,50competenza

cassa 0,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area Territoriale 1.489.063,88 4.651.303,28 4.431.373,874.686.748,87 4.495.623,87competenza
di cui già imp. 51.075,89 23.775,76 5.826,33
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00
cassa 6.143.179,25

63Pagina 49 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

MISSIONE 4: Istruzione e diritto allo studio
PROGRAMMA 6: Servizi ausiliari all'istruzione
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 3: Acquisto di beni e servizi

4

4500

Integrazione scolastica alunni disabili - prestazione di servizi
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

78.636,24 209.623,68 209.623,68 209.623,68 209.623,68competenza

cassa 288.259,92

6 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

Totale MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi 78.636,24 209.623,68 209.623,68209.623,68 209.623,68competenza

cassa 288.259,92

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 4: Trasferimenti correnti

4

4505

Integrazione scolastica alunni disabili - trasferimenti ad Istituzioni 
scolastiche
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

0,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00 18.000,00competenza

cassa 18.000,00

6 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.01.000

Totale MACROAGGREGATO 4 - Trasferimenti correnti 0,00 18.000,00 18.000,0018.000,00 18.000,00competenza

cassa 18.000,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 78.636,24 227.623,68 227.623,68227.623,68 227.623,68competenza

cassa 306.259,92

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 6 - Servizi ausiliari all'istruzione 78.636,24 227.623,68 227.623,68227.623,68 227.623,68competenza

cassa 306.259,92

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 78.636,24 227.623,68 227.623,68227.623,68 227.623,68competenza

cassa 306.259,92

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
PROGRAMMA 1: Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 1: Redditi da lavoro dipendente

12

3701

Personale Affidi  - retribuzioni lorde
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 25.500,00 25.950,00 25.950,00 25.950,00competenza

cassa 25.950,00

1 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.01.000

63Pagina 50 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

12

3702

Personale Affidi  - contributi a carico dell'ente
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 8.000,00 8.200,00 8.200,00 8.200,00competenza

cassa 8.200,00

1 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.01.000

12

4770

Personale Minori e Famiglie - Retribuzioni lorde
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 55.000,33 15.900,00 15.900,00 15.900,00competenza

cassa 15.900,00

1 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.01.000

12

4771

Personale Minori e Famiglie - Contributi sociali a carico dell'ente
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 16.013,21 4.200,00 4.200,00 4.200,00competenza

cassa 4.200,00

1 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.01.000

Totale MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente 0,00 104.513,54 54.250,0054.250,00 54.250,00competenza

cassa 54.250,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 2: Imposte e tasse a carico dell'ente

12

3703

Personale Affidi  - IRAP
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 2.500,00 2.580,00 2.580,00 2.580,00competenza

cassa 2.580,00

1 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.01.000

12

4712

Servizi per la Famiglia: Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi 
urbani
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

0,00 4.500,00 2.700,00 2.700,00 2.700,00competenza

cassa 2.700,00

1 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.06.000

12

4772

Personale Minori e Famiglie - IRAP
 
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 5.234,03 2.800,00 2.800,00 2.800,00competenza

cassa 2.800,00

1 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.01.001

Totale MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 12.234,03 8.080,008.080,00 8.080,00competenza

cassa 8.080,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 3: Acquisto di beni e servizi

12

4700

SPAF!: Prestazione di servizi
Resp. proc.: Servizio Minori e Famiglie

0,00 21.196,61 35.400,00 33.900,00 33.900,00competenza

cassa 35.400,00

1 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

63Pagina 51 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

12

4701

ISTITUZIONE NUOVI SERVIZI PER LE FAMIGLIE EX  ART. 42 
(L.R. 1/2004)
Resp. proc.: Servizio Minori e Famiglie

0,00 43.000,00 41.600,00 41.600,00 41.600,00competenza

cassa 41.600,00

1 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

12

4709

PROGETTO GE.CO.
Resp. proc.: Servizio Minori e Famiglie

2.586,52 12.100,00 12.200,00 12.200,00 12.200,00competenza

cassa 14.786,52

1 1 3
di cui già imp. 2.243,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

12

4710

Servizi per la Famiglia: acquisto di beni di consumo
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

0,00 800,00 600,00 600,00 600,00competenza

cassa 600,00

1 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.01.02.000

12

4711

Servizi per la Famiglia: utilizzo beni di terzi
Resp. proc.: Servizio Minori e Famiglie

0,00 25.200,00 25.200,00 18.000,00 18.000,00competenza

cassa 25.200,00

1 1 3
di cui già imp. 25.056,25 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.07.000

12

4739

Progetto Scuola 2.0 - Prestazione di servizi
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

0,00 1.800,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

1 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

12

4752

Psicologia scolastica: Prestazione di servizi
Resp. proc.: Servizio Minori e Famiglie

2.593,03 5.912,00 5.900,00 5.900,00 5.900,00competenza

cassa 8.493,03

1 1 3
di cui già imp. 1.176,40 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

12

4780

SPF - Manutenzione ordinaria e riparazioni
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

4.908,61 5.205,00 5.200,00 5.200,00 5.200,00competenza

cassa 10.108,61

1 1 3
di cui già imp. 3.550,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.09.000

12

4782

SPF - Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

10.088,26 13.022,03 13.000,00 13.000,00 13.000,00competenza

cassa 23.088,26

1 1 3
di cui già imp. 6.059,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.13.000

12

4784

CASA DELL'AUTO AIUTO - Servizi ausiliari per il funzionamento 
dell'ente
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

5.225,59 12.972,87 8.300,00 0,00 0,00competenza

cassa 13.525,59

1 1 3
di cui già imp. 8.258,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.13.000

12

4788

Servizi per la Famiglia: Utenze e canoni
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

6.269,52 12.000,00 16.800,00 16.800,00 16.800,00competenza

cassa 23.069,52

1 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.05.000

63Pagina 52 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

12

4790

Progetto EDUFABLAB
Resp. proc.: Servizio Minori e Famiglie

0,00 1.669,27 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

1 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

Totale MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi 31.671,53 154.877,78 147.200,00164.200,00 147.200,00competenza

cassa 195.871,53

di cui già 46.342,65 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 4: Trasferimenti correnti

12

4789

Casa dell'auto aiuto: trasferimenti a istituzioni sociali private
Resp. proc.: Servizio Minori e Famiglie

2.101,20 2.200,00 2.200,00 2.200,00 2.200,00competenza

cassa 4.301,20

1 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.04.01.000

12

5000

Attività a rilievo sanitario: trasferimenti
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

10.973,62 5.486,81 28.000,00 28.000,00 28.000,00competenza

cassa 38.973,62

1 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.000

Totale MACROAGGREGATO 4 - Trasferimenti correnti 13.074,82 7.686,81 30.200,0030.200,00 30.200,00competenza

cassa 43.274,82

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 44.746,35 279.312,16 239.730,00256.730,00 239.730,00competenza

cassa 301.476,35

di cui già imp. 46.342,65 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 44.746,35 279.312,16 239.730,00256.730,00 239.730,00competenza

cassa 301.476,35

di cui già imp. 46.342,65 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 2: Interventi per la disabilità
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 1: Redditi da lavoro dipendente

12

4573

Personale Interventi per la disabilità  - Retribuzioni lorde
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 25.500,00 25.800,00 25.800,00 25.800,00competenza

cassa 25.800,00

2 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.01.000

12

4574

Personale Interventi per la disabilità  - Contributi sociali a carico 
dell'ente
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 8.000,00 7.300,00 7.300,00 7.300,00competenza

cassa 7.300,00

2 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.01.000

63Pagina 53 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

Totale MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente 0,00 33.500,00 33.100,0033.100,00 33.100,00competenza

cassa 33.100,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 2: Imposte e tasse a carico dell'ente

12

4575

Personale  Interventi per la disabilità  - IRAP
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 2.500,00 2.300,00 2.300,00 2.300,00competenza

cassa 2.300,00

2 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.01.000

12

4590

Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani - Sede Servizi Territoriali 
Disabli
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

0,00 473,00 500,00 500,00 500,00competenza

cassa 500,00

2 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.06.001

Totale MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 2.973,00 2.800,002.800,00 2.800,00competenza

cassa 2.800,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 3: Acquisto di beni e servizi

12

4363

Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità   Decreto 29 
novembre 2021, art. 4, comma 3 - lettera b)  potenziamento 
laboratori per disabili - acquisto di beni
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

0,00 50.742,85 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.01.02.000

12

4510

Servizi Territoriali per Disabili - Prestazione di servizi
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

106.384,92 621.421,62 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 106.384,92

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

12

4517

Centri diurni socio riabilitativi per minori
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

14.686,82 28.800,00 36.000,00 36.000,00 36.000,00competenza

cassa 50.686,82

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

12

4521

Home Care Premium HCP disabili  - prestazione di servizi
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

85.000,00 116.268,36 116.000,00 116.000,00 116.000,00competenza

cassa 201.000,00

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

12

4532

Integrazione rette presidi disabili - prestazione di servizi
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

125.347,55 800.000,00 800.000,00 800.000,00 800.000,00competenza

cassa 925.347,55

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

63Pagina 54 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

12

4540

SAD Servizio di Assistenza Domiciliare DISABILI
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

0,00 0,00 216.425,34 216.425,34 216.425,34competenza

cassa 216.425,34

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

12

4545

Servizio di Educativa DISABILI
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

0,00 0,00 380.719,92 380.719,92 380.719,92competenza

cassa 380.719,92

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

12

4584

Servizio trasporto disabili
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

37.998,94 100.000,00 125.000,00 125.000,00 125.000,00competenza

cassa 162.998,94

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

12

4585

Servizi Territoriali per Disabili - Utenze e canoni
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

1.500,00 10.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00competenza

cassa 13.500,00

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.05.000

12

4595

Progetto Dopo di Noi - vita autonoma disabili - Prestazione di 
servizi
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

23.702,55 200.000,00 41.143,20 41.143,20 41.143,20competenza

cassa 64.845,75

2 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

Totale MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi 394.620,78 1.927.232,83 1.727.288,461.727.288,46 1.727.288,46competenza

cassa 2.121.909,24

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 4: Trasferimenti correnti

12

2255

Fondi Regionali ex O.P.: Trasferimenti correnti a Comuni
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

14.913,70 14.913,70 15.000,00 15.000,00 15.000,00competenza

cassa 29.913,70

2 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.000

12

4277

FNA Fondo per le non autosufficienze - Interventi a favore di 
disabili (GRAVI) di età inferiore 65 anni 
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

0,00 208.058,42 330.574,00 159.000,00 159.000,00competenza

cassa 259.000,00

2 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.000

12

4288

FNA Fondo per le non autosufficienze - Interventi a favore di 
disabili (GRAVISSIMI) di età inferiore 65 anni 
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

13.982,37 145.731,99 190.429,00 106.000,00 106.000,00competenza

cassa 169.982,37

2 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.000

63Pagina 55 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

12

4464

Interventi a sostegno della domiciliarita' a favore di persone 
disabili eta' inferiore 65 anni
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

10.000,00 130.000,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 10.000,00

2 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.000

12

4512

Servizi Territoriali per Disabili - Trasferimenti
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

0,00 4.700,00 7.400,00 7.400,00 7.400,00competenza

cassa 7.400,00

2 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.000

12

4523

Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private di Finanziamenti 
regionali a sostegno ripresa attività strutture semiresidenziali per 
disabili
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

0,00 19.125,54 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

2 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.04.01.000

12

4529

Trasferimenti correnti alla Regione: restituzione Finanziamenti a 
sostegno ripresa attività strutture semiresidenziali per disabili
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

0,00 6.204,13 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

2 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.001

12

4562

Progetti di Vita Autonoma - trasferimenti
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

7.562,74 0,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 7.562,74

2 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.000

12

4565

Progetti di Vita Indipendente a sostegno di persone con disabilità 
- trasferimenti
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

7.694,19 39.676,06 48.000,00 48.000,00 48.000,00competenza

cassa 55.694,19

2 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.000

12

4566

Progetti di Vita Indipendente a sostegno di persone con disabilità 
- trasferimenti a CISSABO
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

0,00 16.142,73 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

2 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.000

12

4569

Progetto VIVA a sostegno persone disabili - Trasferimenti a 
istituzioni Sociali Private
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

0,00 26.000,00 26.000,00 0,00 0,00competenza

cassa 26.000,00

2 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.04.01.000

12

4582

Trasferimenti per integrazione rette presidi disabili
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

32.520,90 0,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 32.520,90

2 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.999

63Pagina 56 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

12

4583

Servizi Territoriali per Disabili - Rimborso concessionario SIL
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

0,00 4.500,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

2 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.03.99.999

12

4592

Progetto Dopo di Noi - vita autonoma disabili
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

68.928,60 100.000,00 58.856,80 58.856,80 58.856,80competenza

cassa 127.785,40

2 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.999

12

4596

Progetto Dopo di Noi  vita autonoma disabili da rimborsi per 
contributi non dovuti
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

0,00 904,12 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

2 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.000

Totale MACROAGGREGATO 4 - Trasferimenti correnti 155.602,50 715.956,69 394.256,80676.259,80 394.256,80competenza

cassa 725.859,30

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 10: Altre spese correnti

12

4513

Servizi Territoriali per Disabili - Assicurazioni affidamenti
 
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

0,00 750,00 500,00 500,00 500,00competenza

cassa 500,00

2 1 10
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.04.99.000

Totale MACROAGGREGATO 10 - Altre spese correnti 0,00 750,00 500,00500,00 500,00competenza

cassa 500,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 550.223,28 2.680.412,52 2.157.945,262.439.948,26 2.157.945,26competenza

cassa 2.884.168,54

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 2 - Interventi per la disabilità 550.223,28 2.680.412,52 2.157.945,262.439.948,26 2.157.945,26competenza

cassa 2.884.168,54

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 3: Interventi per gli anziani
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 1: Redditi da lavoro dipendente

12

2440

Personale Interventi per gli anziani - Retribuzioni lorde
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 25.500,00 26.100,00 26.100,00 26.100,00competenza

cassa 26.100,00

3 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.01.000

63Pagina 57 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

12

2441

Personale Interventi per  per gli anziani - Contributi sociali a 
carico dell'ente
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 8.000,00 7.600,00 7.600,00 7.600,00competenza

cassa 7.600,00

3 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.01.000

Totale MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente 0,00 33.500,00 33.700,0033.700,00 33.700,00competenza

cassa 33.700,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 2: Imposte e tasse a carico dell'ente

12

2442

Personale Interventi  per gli anziani - IRAP
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 2.500,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00competenza

cassa 2.400,00

3 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.01.000

12

4235

Sportello anziani:Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

0,00 462,00 400,00 400,00 400,00competenza

cassa 400,00

3 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.06.001

Totale MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 2.962,00 2.800,002.800,00 2.800,00competenza

cassa 2.800,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 3: Acquisto di beni e servizi

12

4000

Telesoccorso: prestazione di servizi
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

7.357,27 22.550,12 22.550,00 22.550,00 22.550,00competenza

cassa 29.907,27

3 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

12

4202

Sportello anziani: utilizzo beni di terzi
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

5.678,13 12.924,12 14.500,00 14.500,00 14.500,00competenza

cassa 20.178,13

3 1 3
di cui già imp. 12.924,12 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.07.000

12

4233

Sportello anziani: Servizi ausiliari 
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

1.338,75 2.643,57 2.849,77 2.800,00 2.800,00competenza

cassa 4.188,52

3 1 3
di cui già imp. 1.167,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.13.000

12

4234

Sportello anziani: Utenze e canoni
Resp. proc.: Servizi Affari Generali

688,96 4.438,00 5.800,00 5.800,00 5.800,00competenza

cassa 6.488,96

3 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.05.000

63Pagina 58 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

12

4251

Home Care Premium HCP anziani - prestazione di servizi
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

64.743,52 120.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00competenza

cassa 184.743,52

3 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

12

4677

Letti di sollievo anziani non autosufficienti (GRAVI)
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

0,00 0,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00competenza

cassa 9.000,00

3 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

12

4688

Letti di sollievo anziani non autosufficienti (GRAVISSIMI)
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

0,00 0,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00competenza

cassa 6.000,00

3 1 3
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.03.02.15.000

Totale MACROAGGREGATO 3 - Acquisto di beni e servizi 79.806,63 162.555,81 180.650,00180.699,77 180.650,00competenza

cassa 260.506,40

di cui già 14.091,12 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 4: Trasferimenti correnti

12

4211

Sportello anziani:  Trasferimenti (Patto di sussidiarietà)
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

30.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00 60.000,00competenza

cassa 90.000,00

3 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.04.01.000

12

4250

Interventi socio sanitari a sostegno di anziani non autosufficienti: 
trasferimenti
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

900.000,00 1.826.898,19 923.050,00 0,00 0,00competenza

cassa 1.823.050,00

3 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.000

12

4255

Interventi socio sanitari a favore di anziani non autosufficienti da 
rimborsi: trasferimenti
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

4.810,08 6.000,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 4.810,08

3 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.999

12

4290

Interventi per gli anziani - Trasferimento fondi regionali al 
Comune di Biella
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

231.197,32 231.197,32 230.000,00 230.000,00 230.000,00competenza

cassa 461.197,32

3 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.003

12

4377

FNA Fondo per le non autosufficienze - Interventi a favore di 
ANZIANI (GRAVI)
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

0,00 514.741,30 795.553,00 377.300,00 377.300,00competenza

cassa 477.300,00

3 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.000

63Pagina 59 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

12

4388

FNA Fondo per le non autosufficienze - Interventi a favore di 
ANZIANI (GRAVISSIMI)
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

0,00 523.813,49 818.365,00 392.700,00 392.700,00competenza

cassa 492.700,00

3 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.000

12

4390

Bando contributo straordinario a sostegno di persone non 
autosufficienti
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

0,00 256.013,58 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

3 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.000

12

4397

Fondi Regionali L.R. 1/2004 Artt. 49 e 50 e L.R. 10/2004  
Interventi a favore di ANZIANI (GRAVI)
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

0,00 7.434,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

3 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.000

12

4398

Fondi Regionali L.R. 1/2004 Artt. 49 e 50 e L.R. 10/2004  
Interventi a favore di ANZIANI (GRAVISSIMI)
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

0,00 7.566,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

3 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.01.000

12

4422

Centro della Memoria: trasferimenti
 
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

0,00 8.000,00 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 0,00

3 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.04.01.000

Totale MACROAGGREGATO 4 - Trasferimenti correnti 1.166.007,40 3.441.663,88 1.060.000,002.826.968,00 1.060.000,00competenza

cassa 3.349.057,40

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 1.245.814,03 3.640.681,69 1.277.150,003.044.167,77 1.277.150,00competenza

cassa 3.646.063,80

di cui già imp. 14.091,12 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 3 - Interventi per gli anziani 1.245.814,03 3.640.681,69 1.277.150,003.044.167,77 1.277.150,00competenza

cassa 3.646.063,80

di cui già imp. 14.091,12 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 5: Interventi per le famiglie
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 4: Trasferimenti correnti

12

4282

Interventi socio assistenziali a sostegno dei caregiver familiari di 
persone disabili
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

11.614,02 42.214,02 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 11.614,02

5 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.000

63Pagina 60 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

12

4283

Interventi socio assistenziali a sostegno dei caregiver familiari di 
persone anziane
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

9.349,45 112.649,45 0,00 0,00 0,00competenza

cassa 9.349,45

5 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.02.02.000

Totale MACROAGGREGATO 4 - Trasferimenti correnti 20.963,47 154.863,47 0,000,00 0,00competenza

cassa 20.963,47

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 20.963,47 154.863,47 0,000,00 0,00competenza

cassa 20.963,47

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 5 - Interventi per le famiglie 20.963,47 154.863,47 0,000,00 0,00competenza

cassa 20.963,47

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 7: Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e 
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 1: Redditi da lavoro dipendente

12

2781

Personale Servizio Sociale Professionale Area dell'Integrazione 
Socio Sanitaria - Retribuzioni
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 91.600,00 107.660,00 107.660,00 107.660,00competenza

cassa 107.660,00

7 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.01.000

12

2782

Personale Servizio Sociale Professionale Area dell'Integrazione 
Socio Sanitaria - Contributi sociali a carico dell'ente
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 26.700,00 29.600,00 29.600,00 29.600,00competenza

cassa 29.600,00

7 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.01.000

12

4571

Personale Amministrativo Servizi Integrativi - Retribuzioni lorde
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 20.500,00 47.600,00 47.600,00 47.600,00competenza

cassa 47.600,00

7 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.01.01.000

12

4572

Personale Amministrativo Servizi Integrativi - Contributi sociali a 
carico dell'ente
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 6.400,00 13.400,00 13.400,00 13.400,00competenza

cassa 13.400,00

7 1 1
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.01.02.01.000

Totale MACROAGGREGATO 1 - Redditi da lavoro dipendente 0,00 145.200,00 198.260,00198.260,00 198.260,00competenza

cassa 198.260,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MACROAGGREGATO 2: Imposte e tasse a carico dell'ente

63Pagina 61 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

12

2783

IRAP Personale Servizio Sociale Professionale Area 
dell'Integrazione Socio Sanitaria
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 8.400,00 5.150,00 5.150,00 5.150,00competenza

cassa 5.150,00

7 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.01.000

12

4570

IRAP Personale Amministrativo Servizi Integrativi
Resp. proc.: Risorse Umane

0,00 2.000,00 4.200,00 4.200,00 4.200,00competenza

cassa 4.200,00

7 1 2
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.02.01.01.000

Totale MACROAGGREGATO 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente 0,00 10.400,00 9.350,009.350,00 9.350,00competenza

cassa 9.350,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 155.600,00 207.610,00207.610,00 207.610,00competenza

cassa 207.610,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e 
sociali

0,00 155.600,00 207.610,00207.610,00 207.610,00competenza

cassa 207.610,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 8: Cooperazione e associazionismo
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 4: Trasferimenti correnti

12

2810

Servizio Civile
Resp. proc.: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

1.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00competenza

cassa 3.000,00

8 1 4
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.04.01.02.000

Totale MACROAGGREGATO 4 - Trasferimenti correnti 1.000,00 2.000,00 2.000,002.000,00 2.000,00competenza

cassa 3.000,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 1.000,00 2.000,00 2.000,002.000,00 2.000,00competenza

cassa 3.000,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 8 - Cooperazione e associazionismo 1.000,00 2.000,00 2.000,002.000,00 2.000,00competenza

cassa 3.000,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

63Pagina 62 di 



Bilancio di previsione D.Lgs 118/2011 analitico - SPESE (anno 2023) CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI I.R.I.S.

RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-Sanitaria (segue) 

CAPITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL 
TERMINE 

DELL'ESERCIZIO 
PRECEDENTE QUELLO 

CUI SI RIFERISCE IL 
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE 
DELL'ANNO PRECEDENTE 

QUELLO
CUI SI RIFERISCE 

IL BILANCIO

Previsioni dell'anno cui 
si riferisce il bilancio

Previsioni dell'anno 
2024

Previsioni dell'anno 
2025

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

PIANO FINANZIARIO
(IV Liv.)M

IS
S

IO
N

E

P
R

O
G

R
A

M
M

A

T
IT

O
LO

M
A

C
R

O
A

G
G

R
.

Totale MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 1.862.747,13 6.912.869,84 3.884.435,265.950.456,03 3.884.435,26competenza

cassa 7.063.282,16

di cui già imp. 60.433,77 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 20: Fondi e accantonamenti
PROGRAMMA 2: Fondo crediti di dubbia esigibilità
TITOLO 1: Spese correnti
MACROAGGREGATO 10: Altre spese correnti

20

9500

FCDE Partecipazione al costo trasporto disabili
Resp. proc.: Il Responsabile del Servizio Finanziario

0,00 3.545,10 3.072,60 3.072,60 3.072,60competenza

cassa 0,00

2 1 10
di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

U.1.10.01.03.000

Totale MACROAGGREGATO 10 - Altre spese correnti 0,00 3.545,10 3.072,603.072,60 3.072,60competenza

cassa 0,00

di cui già 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale TITOLO 1 - Spese correnti 0,00 3.545,10 3.072,603.072,60 3.072,60competenza

cassa 0,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale PROGRAMMA 2 - Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 3.545,10 3.072,603.072,60 3.072,60competenza

cassa 0,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti 0,00 3.545,10 3.072,603.072,60 3.072,60competenza

cassa 0,00

di cui già imp. 0,00 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale RESPONSABILE DI SERVIZIO: Il Responsabile Area dell'integrazione Socio-
Sanitaria

1.941.383,37 7.144.038,62 4.115.131,546.181.152,31 4.115.131,54competenza
di cui già imp. 60.433,77 0,00 0,00
di cui F.P.V. 0,00 0,00 0,00 0,00
cassa 7.369.542,08

63Pagina 63 di 


